






2

MÉDIA.JEUNES A.M.O.
Place Saint-Pierre 1
6600 Bastogne
Tél. : 061/28.99.80
media.jeunes@province.luxembourg.be
www.province.luxembourg.be
www.amo-mediajeunes.be

LE CENTRE CULTUREL DE BASTOGNE
Rue du Sablon 195
6600 Bastogne
Tél. : 061/21.65.30
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be

LE CENTRE SPORTIF DE BASTOGNE
Rue Gustave Delperdange
6600 Bastogne
Tél. : 061/21.50.57
centresportifbastogne@skynet.be
centresportif.bastogne.be

LA COMMUNE DE BASTOGNE
Hôtel de Ville
Rue du Vivier 58
6600 Bastogne
Tél. : 061/24.09.00
bastogne@bastogne.be
www.bastogne.be

CENTRE INFOR JEUNES LUXEMBOURG
Rue des Faubourgs 17
6700 Arlon
Tél. : 063/23.68.98
arlon@inforjeunes.be
www.inforjeunesluxembourg.be

ont le plaisir de vous présenter le répertoire des loisirs organisés dans la commune de Bastogne :

La Bougeotte
Nous espérons que cette publication permettra à tous ceux qui ne savent pas rester en 
place d’attraper « La Bougeotte » !

Nous tenons à remercier pour leur aide précieuse nos sponsors ainsi que tous les 
organisateurs bastognards pour leur collaboration à cette 8ème  édition.

L’AMO Média.Jeunes est une organisation de la Province de Luxembourg (Service Provincial 
Culture, Accompagnement, Enseignement,Formation)

Editeur responsable :
Pierre-Henry Goffinet – Directeur Général
Province de Luxembourg
Square Albert 1er, 1 – 6700 Arlon



3

RÉCOLTE ET TRAITEMENT DES DONNÉES :

Florence Fontaine et Philippe Cadet de l’A.M.O. Média.Jeunes de Bastogne
Caroline Berte et Suzy Renoy du Centre Culturel de Bastogne

REALISATION DU GUIDE DES LOISIRS :

L’équipe de l’A.M.O. Média.Jeunes de Bastogne,
L’équipe du Centre Culturel de Bastogne.

PUBLICITE, CONCEPTION GRAPHIQUE, INFOGRAPHIE ET IMPRESSION :

Imprimerie Provinciale de la Province de Luxembourg.
Sylvie Moiny du Centre Infor Jeunes Luxembourg.

Huitième édition : septembre 2018
Tirage : 7500 exemplaires

Distribution gratuite

Toute reproduction, intégrale ou partielle,

quel qu’en soit le support, est strictement interdite.



4

INTRODUCTION
Bien que nous ayons récolté les données de ce guide avec le plus grand soin, il peut 
subsister des erreurs ou des oublis malencontreux. N’hésitez pas à nous contacter pour 
signaler un changement ou une nouvelle activité. Aidez-nous à améliorer cet ouvrage en 
nous faisant parvenir vos remarques ou suggestions.
Pour vous aider dans votre recherche, vous trouverez ci-dessous un sommaire par thèmes, 
ainsi qu’un index alphabétique des activités en fin de brochure.

SOMMAIRE

SPORTS .............................................................................................................................. 7
Infrastructures sportives  ............................................................................................ 8
Bien-être  .................................................................................................................... 8
Education physique  .................................................................................................... 9
Sports de combat  ..................................................................................................... 11
Sports d’équipe  ........................................................................................................ 15
Sports de raquette  ................................................................................................... 17
Sports moteurs  ........................................................................................................ 18
Sports nautiques  ...................................................................................................... 18
Autres sports  ........................................................................................................... 20

LANGUES  ........................................................................................................................ 23
ARTS  ............................................................................................................................... 25

Infrastructures culturelles  ........................................................................................ 26
Art dramatique  ........................................................................................................ 31
Artisanat  .................................................................................................................. 32
Ateliers créatifs  ........................................................................................................ 34
Audio-visuel  ............................................................................................................. 35
Danse et Arts de la scène  ......................................................................................... 36
Musique  ................................................................................................................... 38

ANIMATIONS  .................................................................................................................. 41
JEUX ET COLLECTIONS  .................................................................................................... 45

Infrastructures de jeux  ............................................................................................. 46
Collections  ............................................................................................................... 46
Jeux  .......................................................................................................................... 46

NATURE ET SCIENCES  ..................................................................................................... 47
Nature  ...................................................................................................................... 48
Techniques  ............................................................................................................... 48

TOURISME ET INFORMATION  ........................................................................................ 51
PERSONNES PORTEUSES D’UN HANDICAP  .................................................................... 53

Sports et loisirs  ........................................................................................................ 54









8

INFRASTRUCTURES
SPORTIVES

CENTRE SPORTIF

CENTRE SPORTIF PORTE DE TREVES
M. Francis DISLAIRE 
Tél. : 061/21.50.57 de 8h30 à 22h00 en semaine, de 
09h00 à 17h00 le week-end
Fax : 061/21.77.27
centresportifbastogne@skynet.be
centresportif.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : sans limite d’âge

MUR D’ESCALADE

CENTRE SPORTIF PORTE DE TREVES
M. Francis DISLAIRE 
Tél. : 061/21.50.57 de 8h30 à 22h00 en semaine, de 
09h00 à 17h00 le week-end
Fax : 061/21.77.27
centresportifbastogne@skynet.be
centresportif.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
S’adresser au club d’escalade Hard’N Rock :
l_gig@hotmail.com

PISCINE

CENTRE SPORTIF PORTE DE TREVES
M. Francis DISLAIRE 
Tél. : 061/21.50.57 de 8h30 à 22h00 en semaine, de 
09h00 à 17h00 le week-end
Fax : 061/21.77.27
centresportifbastogne@skynet.be
centresportif.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : sans limite d’âge
Grand bassin 25 x 15 m, 27°C et petit bassin 15 x 8 
m, 29°C
Sauna, hammam et jacuzzi (minimum 18 ans)
Voir horaires et tarifs sur le site internet

SQUASH

SALLE DE SQUASH
Tél. : 061/21.71.51
Lieu : BASTOGNE - Domaine de Renval - Route de 
Marche, 144

BIEN-ÊTRE
RELAXATION

GESTION DES TENSIONS ET DU STRESS - 
SCHMITZ DANIELLE
Mme Danielle SCHMITZ
Tél. : 0495/21.20.44
schmitz.danielle@gmail.com
www.clair-essence.com
Lieu : BASTOGNE - Local du PMS libre - Chemin des 
Maies, 1 
Age : sans limite d’âge
Prix : à partir de 10 €
Ces ateliers ou ces séances individuelles qui favorisent 
un meilleur équilibre psycho-corporel s’adressent : aux 
adolescents qui souhaitent gérer leur stress, améliorer 
leur concentration ou trouver une motivation dans leurs 
études actuelles/futures ; aux adultes qui souhaitent « 
vivre mieux » leur quotidien et diminuer les symptômes 
physiologiques du stress ; aux personnes en surpoids 
(atelier d’auto-hypnose pour le « gain de légèreté »). 
Début des ateliers en septembre.

TAI CHI CHUAN BASTOGNE « LA CIGOGNE 
NOIRE »
Mme Francine SCHMITZ
Tél. : 0473/99.10.70
fran1702@hotmail.com
www.taichichuanbastogne.be 
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange et ICET 
Age : à partir de 12 ans
Prix : à partir de 5 €/séance
Débutants : le jeudi de 19h00 à 20h00 à l’ICET, le 
vendredi de 09H00 à 10H00 et de 10h00 à 11h00 à la 
salle de danse du Centre Sportif.
Avancés : le vendredi de 19h30 à 21h00 à la salle de 
danse du Centre Sportif.
Cours de Qi Gong, le dernier jeudi du mois à l’ICET 
de 19H00 à 20H00.
Notre méthode permet d’apaiser le souffle, 
d’assouplir les articulations, de mieux positionner 
votre corps dans l’espace et de retrouver l’harmonie. 
C’est l’une des voies pour vous évader du stress 
quotidien.

REMISE EN FORME 

GOLDEN GYM
Tél : 061/21.72.21 
Lieu : BASTOGNE - Rue des Roches 22
Remise en forme, fitness, compléments alimentaires, 
coaching, musculation, cours collectifs.



9

GYM DOUCE - CLAIRE DRUEZ
Mme Claire DRUEZ 
Tél. : 063/60.06.76 ou 0472/46.58.65 de 19h00 à 
21h00
c.druez@skynet.be
Lieu : BASTOGNE
Age : de 18 à 88 ans
Prix : 7 €/cours
Prendre contact pour plus d’informations

GYM DU DOS
M. Fathi YUKSEL 
Tél. : 0496/60.16.92
fatih.yuksel@marche.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 7 ans
Le mercredi de 20h00 à 21h00 (de septembre à juin)
Préventif et pour toute personne souffrant du dos. 

PILATES
Mme Isabelle LAMY
Tél. : 0498/80.66.43
info@cours-pilates.be
www.cours-pilates.be
facebook : pilatesbastogne
Lieu : BASTOGNE - Morhet - Tintange - Rachamps - 
Martelange - Wiltz…
Age : sans limite
Prix : 12 €/cours
La méthode Pilates est une gymnastique douce qui 
renforce les muscles profonds, dos, abdominaux en 
priorité et toute la musculature ; idéale à tout âge 
pour corriger sa posture ou prévenir les maux de 
dos et de la nuque ou encore pour se renforcer en 
s’assouplissant.
Cours collectifs, coaching particulier ou en entreprise, 
cours spécifiques pour femmes enceintes, ados et 
seniors, ou à inclure dans une préparation sportive 
précise (foot, basket…).

VIACTIVE - GYM DOUCE - E.N.E.O. SPORT
Mme Nicole MARCHAL 061/21.32.29 -
Mme Monique HANSENNE 061/21.20.38 - Renée 
HENIN 061/21.15.19
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Salle tennis de 
table - Porte de Trèves - Rue G. Delperdange
Age : à partir de 50 ans
Viactive 1 (gym douce) le vendredi de 10h00 à 
11h00 et Viactive 2 le mercredi de 10h00 à 11h00

VITAL GYM 
M. Ludovic DOURTE ou Mme Suzelle NEY
Tél. : 061/21.87.99 de 8h00 à 13h00 et 15h30 à 
21h00, le samedi de 9h00 à 13h00, le dimanche de 
9h00 à 13h00
Fax : 061/21.87.99
info@vitalgym.be
www.vitalgym.be
Lieu : BASTOGNE - Route de Marche, 50
Remise en forme

YOGA

YOGA - CLAIRE DRUEZ
Mme Claire DRUEZ 
Tél. : 063/60.06.76 ou 0472/46.58.65 de 19h00 à 
21h00
c.druez@skynet.be
Lieu : BASTOGNE
Age : de 18 à 88 ans
Prix : 7 €/cours
Prendre contact pour plus d’informations

EDUCATION PHYSIQUE

ATHLETISME

A.C.DAMPICOURT - SECTION DE BASTOGNE
M. Alain BAUWENS
Tél. : 0479/53.41.42
bauwens.alain@ifac.be
www.acdampicourt.be 
Lieu : BASTOGNE - Piste d’athlétisme de l’Athénée 
Royal - Avenue de la Gare, 12
Age : de 10 à 18 ans
Prix : 180 €/an
Le mercredi de 16h00 à 17h30
Rendez-vous sur la piste d’athlétisme de l’Athénée.

GYMNASTIQUE

MEGAGYM ARDENNES
M. Olivier RIGOT 
Tél. : 0494/79.53.50
olirigot@hotmail.com
Lieu : BASTOGNE 
Age : à partir de 6 ans
Se renseigner pour les horaires et le lieu

GYMNASTIQUE - E.N.E.O. SPORT
Mme Rita ANNET 061/27.75.11 - Mme Bernadette 
KOEUNE 061/21.52.00 - Mme Marie-Ange KERGER 



10

061/21.27.73 
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Salle tennis de 
table - Porte de Trèves - Rue G. Delperdange
Age : à partir de 50 ans
Le lundi de 16h30 à 17h30

GYM WARDIN ASBL
Mme Corinne HUBERT 
Tél. : 0496/78.44.83 après 17h00 
info@gymwardin.be
www.gymwardin.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange et Ecole communale de Wardin 
- Wardin, 120
Age : à partir de 2 ans ½ 
Prix : à partir de 125 €
Baby gym, Gymnastique sportive, Gym Ado, Pré-
compétition et compétitions

JOGGING

JOG’IN BASTOGNE
Mme Mireille MATHIEU 
Tél. : 0474/76.09.99 
mireille.mathieu@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Bastogne et ses alentours 
Age : sans limite d’âge
Prix : annuel : 50 € moniteur le samedi de janvier 
à décembre + entraînement 3x/sem de juin à 
septembre + entraînement libre le mardi et jeudi. 
Semestriel : 30 € entraînement 3x/sem de juin à 
septembre + le samedi matin d’octobre à décembre. 
Trimestrielle : 20 € entraînement 3x/sem de juin à 
septembre.

MARCHE

CLUB DE MARCHE «LES BALADINS» - WARDIN
M. Pierre TABAR 
Tél. : 0472/20.66.56
pierretabar@hotmail.com
Lieu : WARDIN - Maison de village en face de l’église 
(se renseigner)
Age : sans limite d’âge
Prix : 1 €/marche + 3,70 €/an pour l’assurance
Membre de la Fédération Francophone Belge 
de Marches Populaires. Marches placées sous 
le patronage de la FFBMP, de la FSLP et de la IIV. 
Plusieurs marches sont organisées. Se renseigner 
pour les dates. Notre marche aura lieu le 30 juin 
2019.

LES HIRONDELLES - LONGVILLY
M. Joseph HARTMAN 
Tél. : 061/21.23.58
jos.hartman@skynet.be
Lieu : BASTOGNE 
Age : sans limite d’âge
Membre de la Fédération Francophone Belge de 
Marches Populaires

MARCHE - E.N.E.O. SPORT
M. Guy WINAND 061/21.22.47 - Mme Madeleine 
BRAQUET 061/21.92.86 - Mme Eliane GOFFINET 
061/21.38.27 - Mme Nicole MARCHAL 061/21.32.29  
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 50 ans
Le mardi à 14h00

MARCHE « LES CROQKILO » - E.N.E.O. SPORT
M. Guy WINAND 061/21.22.47 - Mme Madeleine 
BRAQUET 061/21.92.86 - Mme Eliane GOFFINET 
061/21.38.27 - Mme Nicole MARCHAL 061/21.32.29  
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 50 ans
Le mardi à 13h30

MARCHE NORDIQUE - ASBL QUARTIERS DE VIE
M. Jean-Paul WELES 
Tél. : 061/41.58.67 - 0493/65.41.32 (du lundi au 
vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h30)        
info@quartiers-de-vie.be
www.quartiers-de-vie.be
Lieu : BASTOGNE - La commune, possibilité en 
province de Luxembourg
Age : à partir de 7 ans
Se renseigner pour le prix
La Marche Nordique permet de combiner une 
activité cardiovasculaire avec du renforcement 
musculaire dans les espaces verts. Avec la Marche 
Nordique, vous utilisez 90% de la masse musculaire 
globale. Résultat ? Vous brûlez plus de calories. Mais 
ce sport vous offre encore bien plus d’avantages : 
soulager les articulations des membres inférieurs, 
améliorer votre condition physique, force, 
souplesse et coordination, renforcer votre système 
immunitaire, renforcer vos muscles du dos et de 
l’abdomen, corriger le maintien ainsi que réduire les 
tensions musculaires au niveau de la nuque. Pour 
tout dire, la Marche Nordique diminue le stress du 
quotidien, nous rapproche de la nature, donne une 
bouffée d’air et de lumière à nos vies l’espace d’une 
promenade. (NFCB)



11

MARCHE NORDIQUE « LES PALONS» - E.N.E.O. 
SPORT
Mme Marie-Chantal ROLLUS 061/21.46.62 - Mme 
Françoise CLAUDE 0494/84.26.28 - Mme Monique 
HANSENNE 061/21.20.38
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 50 ans
Le jeudi à 13h15

PSYCHOMOTRICITE

ATELIER D’ÉVEIL À LA PSYCHOMOTRICITÉ 
Mme Aurore HARTMAN
Tél. : 0493/77.35.37 les jours ouvrables de 9h00 à 
12h00 et de 13h30 à 16h00
enfance@bastogne.be
www.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif -  Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : dès l’acquisition d’une marche assurée jusqu’à 
3 ans
Prix : 4,5 €/séance
De 9h30 à 10h30

COURS DE PSYCHOMOTRICITÉ
Mme Marylène GEORGES-COPINE
Tél : 0472/20.61.98
Lieu : BASTOGNE - Senonchamps, 132
Age : dès le plus jeune âge
Se renseigner pour les horaires et le prix
Cours individuels

ECOLE DE BADMINTON 
M. Alain HUMBLET 
Tél. : 0473/68.56.09 - 061/40.19.02 (N.Maquet)
Lieu : INDSé 1er degré - Rue des Remparts
Age : à partir de 5 ans
Mercredi de 14h00 à 15h00 et autres horaires sur 
demande

GYM WARDIN ASBL
Mme Corinne HUBERT 
Tél. : 0496/78.44.83 après 17h00 ou le week-end
info@gymwardin.be
www.gymwardin.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange et Ecole Communale de Wardin 
- Wardin, 120
Age : de 2 ans ½ à 6 ans.
Le mercredi de 15h00 à 16h00 au centre Sportif de 
Bastogne ou le vendredi de 16h30 à 17h30 à l’Ecole 
Communale de Wardin

PIROUETTE ET CIE
Mme Annie TABART-GUILLAUME
Tél : 061/21.57.53 - 0473/22.11.61
Lieu : BASTOGNE - Rue des Jardins, 38 
Age : de 0 à 6 ans
Le samedi de 8h00 à 12h00

SPORT D’ORIENTATION

SUD O LUX
Mme Valérie VIS
Tél. : 0474/38.80.56
frsojndebehogne@skynet.be
Prix : affiliation 17 € de 8 à 18 ans et 25 € adulte 
Entraînement communiqué par mail aux affiliés 
indiquant les dates, heures et lieux de départ.
La course d’orientation est un sport de plein air qui 
se pratique en forêt au moyen d’une carte et d’une 
boussole, permettant de trouver le plus rapidement 
son chemin vers les balises de votre parcours, 
imprimé sur votre carte détaillée de la forêt. Ce sport 
allie la tête et les jambes. 

SPORTS DE COMBAT
AÏKIDO

BAN SEN JUKU BASTOGNE - SAKURA DOJO
M. Thierry VIDAL
Tél. : 0498/59.69.19 de 8h00 à 20h00
bansenjukubastogne@gmail.com
www.bansenjukubastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Institut Saint-Joseph - Rue des 
Remparts, 45 (salle de sport)
Age : à partir de 7 ans
Prix : se renseigner
Aïkido cours enfants de 7 à 13 ans le samedi de 
10h00 à 11h00
Aïkido-Iaï cours ados dès 14 ans et adultes le mardi 
de 19h00 à 21h00
Aïkido cours ados dès 14 ans et adultes le samedi de 
11h00 à 13h00
Un authentique art martial Japonais.
N’hésitez pas à venir nous rendre visite, sans aucun 
engagement de votre part.

BOXE

FULL BOXING BASTOGNE 
KICK BOXING - FULL CONTACT - BOXE 
FRANÇAISE - BOXE ANGLAISE
M. Gérard MONSEUR



12

Tél. : Adulte 0497/46.42.19 après 17h00
         Enfant 0497/25.97.25 après 17h00
gerard.m1@hotmail.com (adulte) et j_277@
hotmail.com (enfant)
facebook : groupe boxe Bastogne 
Lieu : BASTOGNE - Route de Marche 16R
Age : enfant de 6 à 12 ans - adulte de 12 ans à 99 ans 
- boxe anglaise à partir de 16 ans
Prix : se renseigner
Adultes : le lundi et le mercredi boxe anglaise de 
19h00 à 20h30, le mardi et le jeudi boxe pieds poings 
de 19h00 à 20h30
Enfants : le mardi et le jeudi de 17h30 à 18h30

ESCRIME

CERCLE D’ESCRIME DE BASTOGNE
M. Grégory FREDERICK 
Tél. : 0495/47.07.70 de 8h00 à 20h00
btvflgreg@yahoo.fr
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : de 7 à 77 ans
Prix : variable selon l’âge et le nombre 
d’entraînements
Le mercredi de 17h00 à 19h00, le samedi de 9h00 à 
10h30 pour les moins de 14 ans et de 10h30 à 12h00 
pour les plus de 14 ans

JU JUTSU 

CLUB D’ARTS MARTIAUX 
STREET TAI-JUTSU & AIKI BUDO JU JUTSU 
TRADITIONNEL
M. Stephane JOSEPH-L. (personne de contact et 
instructeur principal) 
Tél. : 061/21.64.32 - 0496/61.33.17 
Fax : 061/21.64.32
budo.seishinryu@skynet.be et kokororenmei@
gmail.com
www.kokorotaijutsu.be et www.dojojujutsu.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Rue G. Delperdange 
et Ecole Communale de Noville - Noville, 462 - salle 
de gymnastique
Age : de 4 ans ½ à 77 ans
Prix : licence 35 €/saison/membre + cotisation club 
(dégressif suivant le nombre par famille)
Les lundis à Bastogne : Tai jutsu self-défense, enfants 
et adultes de 18h00 à 19h30
Les mercredis à Noville : Tai jutsu self-défense, 
enfants et adultes de 17h30 à 18h30 et Kobudo Ryu 
Aiki Ju-Jutsu traditionnel Hakko, à partir de 12 ans de 
18h45 à 19h45

ECOLE DE JU-JUTSU - BASTOGNE ASBL
M. Laurent BERTRAND 
Tél. : 0479/43.95.78 
laurent_bertrand@belgacom.net
www.ju-jutsu.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 4 ans
Le mercredi de 17h00 à 18h00 (4 à 8 ans), de 18h00 
à 19h00 (8-12 ans) et de 19h00 à 21h00 (ados et 
adultes)
Ju-Jutsu Traditionnel (méthode Wa-Jutsu)

KEISEIKAN DOJOS
M. Christian MAGEROTTE 
Tél. : 0474/51.93.04 - 0497/53.70.04 (Natacha 
THIRY)
info@keiseikan.be
www.keiseikan.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 6 ans (cours enfants) et à partir de 
13 ans (adultes)
Prix : enfants 175 €/an, étudiants 195 €/an, adultes 
225 €/an
Le jeudi de 18h00 à 19h00 (cours enfants) et le 
samedi de 15h30 à 18h00
Cours accessibles à tous. Cours adaptés pour les 
enfants. Essai gratuit. Pas de compétitions. 

JUDO

JUDO CLUB
M. Denis CENNE 
Tél. : 061/21.16.73 de 17h00 à 21h00
judoclubbastogne@proximus.be
www.judoclubbastogne.be
Facebook : Judo Club Bastogne
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 6 ans
Prix : se renseigner
Le mardi et le vendredi de 17h30 à 21h30
Membre de la Ligue Francophone Belge de Judo 
reconnue par l’ADEPS et le Comité Olympique Belge

KARATE

CLUB DE KARATE
M. Olivier SONNET 
Tél. : 0484/26.63.00
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange





14

Age : à partir de 7 ans
Prix : 170 €/an enfants et adultes (assurance 
comprise).
Enfants et adultes : le mardi de 18h00 à 19h30 et le 
vendredi de 19h00 à 20h30

SELF DEFENSE

CLUB D’ARTS MARTIAUX 
STREET TAI-JUTSU & AIKI BUDO JU JUTSU 
TRADITIONNEL
M. Stephane JOSEPH-L. (personne de contact et 
instructeur principal) 
Tél. : 061/21.64.32 - 0496/61.33.17 
Fax : 061/21.64.32
budo.seishinryu@skynet.be et kokororenmei@
gmail.com
www.kokorotaijutsu.be et www.dojojujutsu.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Rue G. Delperdange 
et Ecole Communale de Noville - Noville, 462 - salle 
de gymnastique
Age : de 4 ans ½ à 77 ans
Prix : licence 35 €/saison/membre + cotisation club 
(dégressif suivant le nombre par famille)
Les lundis à Bastogne : Street - Tai jutsu self-défense, 
enfants et adultes de 18h00 à 19h00.
Les mercredis à Noville : Street - Tai jutsu self-
défense, enfants et adultes de 17h30 à 18h30 et 
Kobudo Ryu Aiki Ju-Jutsu traditionnel Hakko, à partir 
de 12 ans de 18h45 à 19h45.

KEISEIKAN DOJOS
M. Christian MAGEROTTE 
Tél. : 0474/51.93.04 - 0497/53.70.04 (Natacha 
THIRY)
info@keiseikan.be
www.keiseikan.be 
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 6 ans (cours enfants) et à partir de 
13 ans (adultes)
Prix : enfants 175 €/an, étudiants 195 €/an, adultes 
225 €/an
Le jeudi de 18h00 à 19h00 (cours enfants) et le 
samedi de 15h30 à 18h00.
Cours accessibles à tous. Cours adaptés pour les 
enfants. Essai gratuit. Pas de compétitions. 

KRAV MAGA BASTOGNE
M. Philippe BERNIMONT
Tél. : 0495/28.69.25
www.kravmaga-rd.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 

Rue G. Delperdange
Age : à partir de 8 ans
Le lundi et mercredi de 20h00 à 21h30. Le dimanche 
de 10h30 à 12h00. Le samedi de 13h00 à 14h00 pour 
les 8-10 ans et de 14h00 à 15h00 pour les 11-14 ans
Les mercredis de 18h30 à 19h45 : Krav Maga 100% 
féminin (cours de self-défense strictement réservé 
aux dames) 
Cours de Krav Maga. Ecole de la Fédération Belge 
de Krav Maga. Self défense d’origine israélienne. Le 
Krav Maga est une méthode de défense moderne 
éprouvée dans des situations réelles. Il enseigne de 
façon simple à faire face à une violence croissante. 

MORI NO KOKYU
M. Maurice WILLAME 
Tél. : 0498/52.66.77 - 0478/33.09.75 de 9h00 à 
22h00
Fax : 061/32.85.05
morinokokyu@gmail.com 
www.morinokokyu.org
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 4 ans
Prix : à partir de 130 €/an, affilié à SODEXO, 
contribution de certaine mutuelle
Le samedi de 10h30 à 12h00
Enfants/adultes : Aïkimotricité - Aïkido style Aïkitai 
Seishin Jutsu - Taïchi Jutsu - Self défense
Adultes : Ken Jutsu - Jo Jutsu - Laïdo

SPORTS DE COMBAT DIVERS

MORI NO KOKYU
M. Maurice WILLAME 
Tél. : 0498/52.66.77 - 0478/33.09.75 de 9h00 à 22h00
Fax : 061/32.85.05
morinokokyu@gmail.com 
www.morinokokyu.org
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 4 ans
Prix : à partir de 130 €/an, affilié à SODEXO, 
contribution de certaine mutuelle
Le samedi de 10h30 à 12h00
Enfants/adultes : Aïkimotricité - Aïkido style Aïkitai 
Seishin Jutsu - Taïchi Jutsu - Self défense
Adultes : Ken Jutsu - Jo Jutsu - Laïdo



15

SPORTS D’EQUIPE
BASKET BALL

NUTS BASTOGNE BASKET CLUB 
Mme Cathy LEONARD, secrétaire
Tél. : 0478/45.35.89 - 061/21.74.65 après 17h30 ou 
le week end
nbbcbasket@gmail.com
www.nbbc.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves 
- Rue G. Delperdange et INDSé 1er degré - salle de 
sport - Rue des Remparts
Age : à partir de 5 ans
Prix : cotisation annuelle de 195 €/saison (réduite 
à 175 € si payée dans les délais et plafonnée à 350 
€/famille) et 120 €/saison pour les enfants nés en 
2013-2014 (catégorie U6)
Le basket est un sport d’adresse qui développe la 
coordination des mouvements (principalement 
entre 6 et 12 ans), l’esprit d’équipe et l’esprit de 
discipline. Le Nuts Bastogne Basket Club vous donne 
la possibilité de pratiquer ce sport dès l’âge de 5 
ans avec des entraînements hebdomadaires et la 
possibilité de participer aux différents championnats 
provinciaux. Les activités sont supervisées par des 
personnes brevetées ou en voie de l’être afin de 
garantir le meilleur encadrement des équipes. 

FOOTBALL

ETOILE SPORTIVE DE BOURCY
M. Fabrice THIRY 
Tél. : 0471/46.56.80 
fabricethiry@gmail.com
Lieu : BASTOGNE - Terrains de Bourcy
Age : à partir de 5 ans
Prix : 100 €/an dégressif à partir de deux enfants

J.S. MAGERET FOOT
M. Christian DEWALQUE 
Tél. : 061/21.10.64 - 0475/39.44.20 (secrétaire) 
fb321732@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Terrains de Mageret 
Age : à partir de 5 ans
Prix : cotisation annuelle entre 90 et 120 € suivant 
la catégorie
Horaires variables suivant les âges et catégories

ROYALE ETOILE SPORTIVE DE VAUX-NOVILLE
M. Robert KOEUNE, secrétaire 
Tél. : 061/21.45.31 (cafétéria) - 0494/79.35.40 (Roger 
LEONARD) le week-end sur le fixe et la semaine sur 

le portable
robert.koeune@hotmail.fr
www.vaux-noville.be
Lieu : BASTOGNE - Terrains de Vaux-Noville 
Age : de 5 à 40 ans
Prix : cotisation de 120 €/an
Entraînements variables selon les catégories et 
matchs les week-ends.
Le festifoot est organisé pour les U6. Ce sont les 
enfants qui, cette saison 2017-2018, auront 6 ans en 
2018, donc nés en 2012.
Pour certaines catégories, le club est en association 
avec d’autres clubs.

ROYAL LEOPOLD CLUB 
Mme Myriam GUEUBEL (secrétariat)
Tél. : 0495/28.28.59
© M. Geoffrey COUGNET (responsable administratif 
jeunes)
Tél. : 0498/38.59.37
myriam.rlcbastogne@gmail.com
geoffreyrlcbastogne@gmail.com
www.rlcbastogne.footeo.com
Lieu : BASTOGNE - Stade des Récollets et Domaine 
de Sans-Souci 
Age : à partir de 5 ans
Prix : cotisation annuelle 120 €
Horaires variables suivant les catégories
Club en association avec les Clubs de Vaux-Noville, 
Mageret et Bourcy pour permettre à tous les enfants 
d’évoluer dans leur catégorie d’âge et de niveau. 

HOCKEY

CROWS BASTOGNE - HOCKEY IN LINE
Mme Severine CENSIER - M. Kevin STREBEL
Tél. : 0496/12.90.94 - 0499/24.91.10 de 8h00 à 
20h00
crowsbastogne@gmail.com
www.crows.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Prix : 140 € à partir de 3 ans ; 150 € à partir de 5 ans 
; 250 € Junior et 265 € Sénior assurance et accès au 
championnat pour les séniors compris. 
À partir de 3 ans le samedi de 11h00 à 12h00
À partir de 5 ans le samedi de 10h30 à 13h00 (école 
de patinage et école de hockey)
JUNIOR à partir de 12 ans le mardi de 21h00 à 22h30, 
le samedi de 12h00 à 13h30 
SENIOR le mardi de 21h00 à 22h30, le vendredi de 
20h30 à 22h30 
Championnat national et RBIMF
Du 01/09 au 30/06 vacances comprises.



Stages, piscine, wellness, cafétéria, salles de 
réunions, plus de 20 disciplines,… 

Tous renseignements sur la rentrée sportive :
061/21 50 57

https://centresportif.bastogne.be/



17

MINIFOOT

ASSOCIATION DE FOOTBALL EN SALLE DE 
BASTOGNE
M.Louis PHILIPPE
Tél. : AFSB : 0476/57.99.68 de 10h00 à 19h00
philippe.louis@skynet.be
centresportif.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 14 ans
Prix : 350 € + 100 € de caution
Le mardi de 20h00 à 22h00, le mercredi et le jeudi 
de 19h00 à 22h00

LS LUNCH BASTOGNE
M. Donovan HINCK
Tél. : 0495/27.15.66
donovan.hinck@gmail.com
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 18 ans
Prix : se renseigner
Se renseigner pour l’horaire

MINIFOOT - EDUC2RUE
Mme Fanny HENNON 0498/12.64.77 - Fabrice 
COCKAERTS 0498/12.64.78
educ2rue@bastogne.be
Age : de 9 à 14 ans (Groupe petit) et de 14 à 26 ans 
(Groupe grand)
Prix : 3 €/séance + cotisation annuelle de 6 €
Activité Mini-Foot en partenariat avec l’asbl 
“Anim’Jeunes”

SOCA - BASTOGNE
M. Benoit PARMENTIER 
Tél. : 0478/88.16.17
benoit.parmentier@staff.voo.be 
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 15 ans
Prix : gratuit
Le vendredi de 20h00 à 21h00

VOLLEY BALL

FEMINA BASTOGNE A.S.B.L.
M. Jean-Claude CLEMENT 
Tél. : 0476/31.48.81
clementjeanclaude9@gmail.com
www.femina-bastogne.be
Facebook : Femina Bastogne

Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 6 ans
Prix : à partir de 190 €/an
Le mardi, mercredi, jeudi et vendredi et compétitions 
le samedi  
A partir de 14 ans, de 4h à 8h d’entraînement 
possible/semaine
Le Volley-ball de compétition est un sport collectif 
très complet qui permet un développement 
individuel harmonieux de toutes les facultés 
physiques et cognitives.

WATERPOLO

WATERPOLO
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 14 ans
Prix : 150 €
Le lundi de 20h30 à 22h30

SPORTS DE RAQUETTE
BADMINTON

BADMINTON CLUB 
M. Paul CHARNEUX 
Tél. : 061/21.54.59 - 0497/45.75.45 après 17h00
charneux_paul@yahoo.fr
www.badbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves 
- Rue G. Delperdange ou Salle de l’INDSé 1er degré - 
Rue des Remparts 
Age : à partir de 10 ans
Prix : de 50 à 100 €/an suivant l’âge
Le lundi de 19h30 à 22h30, le mardi et jeudi de 
20h00 à 22h00 et le vendredi de 19h30 à 22h30
Sport agréable, facile, convivial, abordable pour le 
plus grand nombre. Loisir et compétition. 

BADMINTON - E.N.E.O.
Mme Gisèle PECHEUR 061/21.39.36
Mme Danielle MONGIAT 0497/64.71.94
Mme Josiane HENROT 061/21.40.40
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 50 ans
Le vendredi de 19h00 à 20h00 ou 20h30



18

BAD’S COOL ASBL
M. Michel DONY 
Tél. : 0498/27.78.49 
donymichel@hotmail.com
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange et Hall des Sports de l’INDSé 1er 
degré - Rue des Remparts
Age : de 6 à 18 ans
Prix : de 40 € à 90 €
Du lundi au vendredi de 16h30 à 19h00 et dès 13h00 
le mercredi
Cours de loisir et de compétition. Encadrement par 
moniteur diplômé et/ou professeur d’éducation 
physique. Groupe d’âge et par niveau. 

ECOLE DE BADMINTON 
M. Alain HUMBLET 
Tél. : 0473/68.56.09 - 061/40.19.02 (N. Maquet)
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - Rue 
G. Delperdange ou Hall de Sports INDSé 1er degré - 
Rue des Remparts
Age : sans limite d’âge
Différentes possibilités horaires (du lundi au 
vendredi)
Objectif : permettre à chacun de s’épanouir en 
fonction de ses désirs, capacités et disponibilités. 
Différents niveaux : débutant, perfectionnement, 
compétition, loisir. Préparation physique proposée 
aux joueurs des groupes compétitions. 

TENNIS

ECOLE DE TENNIS BASTOGNE
M. Xavier MOUREAUX 
Tél. : 0495/53.53.03 
ecoletennisbastogne@gmail.com
www.rtcbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Domaine de Renval - Route de 
Marche, 144
Age : de 4 à 77 ans
Prix : variable en fonction des formules 
Cours collectifs ou privés pour débutant, confirmé ou 
joueur de compétition. Notre équipe de moniteurs 
diplômés AFT/ADEPS vous prendra en charge pour 
atteindre vos objectifs.
Nous sommes une des 4 seules écoles de tennis 
labélisées AFT enseignement de formation et de 
compétition en province du Luxembourg, gage de 
notre professionnalisme.

TENNIS DE TABLE

CLUB DE TENNIS DE TABLE - BOURCY
M. Mario CORTINA
Tél. : 0495/64.20.46

mcortina@create.be
Lieu : BOURCY - Salle La Frenaîe - Route de Michamps
Age : à partir de 6 ans
Prix : 60 €/an
Le samedi, championnat
Affilié à la FRBTT

CLUB DE TENNIS DE TABLE DE BASTOGNE
M. Stéphane LUTGEN
Tél. : 061/21.79.70
stephane.lutgen@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : sans limite d’âge
Prix : 80 euros/joueur
Compétition les samedis entre septembre et avril
Entrainements le lundi de 19h00 à environ 21h00

SPORTS MOTEURS

MOTOCYCLISME

NUTS CITY MOTO CLUB 
M. Léopold TOUCHEQUE 
Tél. : 0498/62.66.00
pipo7_7@hotmail.com
Lieu : BASTOGNE - Domaine militaire de Sans Souci 
Motocross. Club affilié à l’Association Motocycliste 
de la province de Luxembourg

SPORTS NAUTIQUES
AQUA-GYM

AQUAGYM
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 16 ans
Prix : 150 €
Le lundi, mardi et vendredi de 19h00 à 20h00 et de 
20h00 à 21h00

AQUA-GYM - E.N.E.O. SPORT
Mme Marie-Ange GILLET 061/21.36.22 - Mme Emilie 
DELPERDANGE 061/21.32.19 ou 0498/33.38.54 
- Mme Marie-Rose PAULY  061/21.28.14 ou 
0475/22.06.61
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange



19

Age : à partir de 50 ans
Petit bassin le jeudi de 12h00 à 13h00 ou de 17h00 
à 18h00 et grand bassin le jeudi de 16h00 à 17h00

NATATION

CLUB DE NATATION DE BASTOGNE (CNB) - 
ECOLE DE NATATION
M. Georges DE VOS
Tél. : 0476/45.63.41
clubnatationbastogne@gmail.com
devos_georges@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 3 ans
Prix : 190 €/an/enfant (1 heure de cours/semaine)
Le lundi de 16h45 à 17h30 ou de 17h35 à 18h20, 
le mardi de 16h45 à 17h30 et de 17h35 à 18h20, le 
samedi de 9h30 à 10h15 ou de 10h20 à 11h05 ou de 
11h10 à 11h55.
Ecole de natation. Initiation et perfectionnement. 
L’école est ouverte durant l’année scolaire (de mi-
septembre à fin juin) et est fermée durant les congés 
scolaires. 

CLUB DE NATATION DE BASTOGNE (CNB) - 
COMPÉTITEURS
M. Bastien SORET
Tél. : 0497/62.34.86
info@bastiensoret.com
www.bastognenatation.com
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
En fonction du niveau, le lundi de 18h00 à 20h30, 
le mardi de 18h00 à 20h00, le mercredi de 17h40 
à 20h00, le jeudi de 16h40 à 19h00, le vendredi de 
18h25 à 20h30 et le samedi de 7h40 à 9h00.
Le groupe est ouvert uniquement aux nageurs 
désirant faire de la compétition.

NATATION
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 8 ans
Prix : 150 €
Le lundi de 18h30 à 19h30, le mercredi de 17h00 à 
18h00, le vendredi de 18h30 à 19h30 et de 19h30 
à 20h30

NATATION ADULTE
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 16 ans
Prix : 150 €
Débutant le lundi de 19h00 à 20h00, 
perfectionnement et confirmer le lundi et le mardi 
de 20h00 à 21h15

NATATION AVEC PALM
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 14 ans
Prix : 150 €
Le vendredi de 19h00 à 21h00

SPORT AQUATIQUE
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 12 ans
Prix : 150 €
Le vendredi de 19h30 à 20h30
Initiation de 5 sports aquatiques

PLONGEE 

PLONGEE SOUS-MARINE - CLUB CANARD
M. Vincent BONMARIAGE 0494/69.25.21
vincent_bonmariage@me.com
© M. François VALENTIN 0472/43.15.34 de 8h00 à 
19h00
f.valentin@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange (de mi octobre à mi avril) et le 
lac de Bavigne - 9635 BAVIGNE GDL (de mi avril à mi 
octobre)
Age : à partir de 16 ans
Prix : cotisation de 110 €/an 
Le vendredi de 21h00 à 22h00 à la piscine, le 
vendredi à 19h30 au lac de Bavigne



20

SAUVETAGE

SAUVETAGE
M. Philippe COLLIGNON
Tél. : 0494/87.84.82
info@sauvetagebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange 
Age : à partir de 8 ans
Prix : 150 €
Le mercredi de 12h30 à 14h00, le jeudi de 16h30 à 
18h00, le samedi de 17h00 à 19h00 

AUTRES SPORTS 

ESCALADE

CLUB D’ESCALADE HARD’N ROCK 
M. Laurent GIGOT 
Tél. : 0496/60.95.32 après 17h00
l_gig@hotmail.com
www.hard-n-rock.123.fr
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 10 ans
Prix : initiation 125 €/an - club 65 €/an
Initiation (cours encadrés) le mercredi de 18h15 
à 19h45 ou vendredi de 18h30 à 20h00 - club 
(grimpeur autonome) le vendredi de 20h00 à 22h00

CYCLISME

CYCLO 1 - E.N.O.E. SPORT
M. René BOMBOIR 061/21.62.53 - M. Pol MOLITOR 
061/21.40.82 - M. André CHAVANNE 061/28.92.15 
Lieu : BASTOGNE - Rond-point ex-Gare du Nord - Rue 
de la Pépinière, 1
Age : à partir de 50 ans
Le lundi et jeudi à 14h00 (ou la journée)

LA RUSTINE 
M. Michel STREEL
info@larustine.be
www.larustine.be
Lieu : BASTOGNE - départ du Centre Sportif - Porte 
de Trèves - Rue G. Delperdange
Age : adultes et grands enfants, il faut pouvoir faire la 
distance dans +/- la moyenne proposée.
Prix : 35 € (gratuit pour les étudiants)
Organisation de 3 randonnées par semaine du 1 
mars au 31 octobre.
1) 105 km le samedi à 13h30 - moyenne 28 km/h

2) 75 km le dimanche à 8h30 - moyenne 25 km/h
2) 50 km le dimanche à 9h00 - moyenne 22 km/h
Larustine propose des randonnées cyclo autour 
de Bastogne sur des routes secondaires. Chaque 
semaine un trajet bien précis est proposé aux 3 
groupes via le site du club. Il n’y a aucune condition 
de participation, seule la volonté de passer un 
moment en groupe, de manière sportive, est notre 
raison d’être. Rouler en peloton est un gage de 
sécurité tant au niveau de la sécurité routière qu’au 
niveau technique. Tout le monde est le bienvenu. 
Pour essayer Larustine, rendez-vous à une des 
heures mentionnées (choisissez bien votre groupe) 
avec son vélo et sa bonne humeur et en route pour 
50,75 ou 105 km !

EQUITATION

CERCLE HIPPIQUE RACHAMPS
Mme ROSIERE
Tél. : 0496/28.27.50 de 8h00 à 19h00
chrachamps@gmail.com
Lieu : BASTOGNE - Rachamps
Age : à partir de 6 ans
Le dimanche matin
Cours équitation sur piste extérieure. 
Cours avec votre cheval.  

LES ECURIES DE LA CALIFORNIE
M. Julien FAUTRE 
Tél. : 061/21.10.21 - 0495/26.28.58
Fax : 061/50.31.12
ecuriecalifornie@skynet.be
www.ecuriecalifornie.be
Lieu : BASTOGNE - Route de Wiltz, 39 
Age : enfants à partir de 2 ans, ados, adultes
Centre équestre, poney-club et pension pour 
chevaux. Centre équestre labellisé « poney-club 
et cercle équestre qualifié ». Moniteurs diplômés 
ADEPS. Leçons d’équitation tous niveaux en cours 
collectif et particulier. 

PECHE

A.S.B.L. LES FERVENTS DE LA PECHE - MARVIE - 
WARDIN - BENONCHAMPS - LONGVILLY
M. Fernand ROY 061/21.52.12 ou 061/21.75.31 - 
M.Jean-François DEGIVES (secrétaire-trésorier) 
00352/691.427.668
lacaveduroy@gmail.com
degivesjf@yahoo.fr
www.peche-bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - le long de la Wiltz et des ruisseaux 



21

de Wardin 
Age : à partir de 6 ans
Prix : se renseigner
Pour les moins de 12 ans : accompagnement 
obligatoire d’un adulte disposant d’un permis de la 
Région wallonne. Ouverture dès le 3ème samedi de 
mars. Organisation de journées d’initiation.

PETANQUE

LA BOULE BASTOGNARDE
M. Jean COLLET 
Tél. : 061/21.48.07
Lieu : BASTOGNE - Rue de la Californie (terrain du club) 
Affilié à la Fédération Francophone Belge de Petanque

PETANQUE - LA BOULANNETTE - E.N.E.O. SPORT
M. Lucien ANNET 061/21.35.47 - Mme Mady DEBLIRE 
061/21.22.47 - M. Michel LOCKMAN 061/21.23.65
Lieu : BASTOGNE 
Age : à partir de 50 ans
Le vendredi à 14h00

T IR

CERCLE DE TIR
M. Christian PAULUS 
Tél. : 061/21.70.64 - 0498/51.66.20
Fax : 061/21.70.64
christianpaulus@skynet.be
www.cercledetirbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Stand de tir - Zoning n°1 - Rue du 
Marché Couvert, 26
Age : à partir de 8 ans
Prix : 60 € pour les jeunes, 120 € pour les adultes
Mercredi de 19h00 à 21h00, samedi de 14h00 à 
18h00 et dimanche de 9h00 à 12h00. 
Tir à air pour les jeunes le mardi de 19h00 à 20h30, 
le mercredi de 13h30 à 16h30, le vendredi de 19h00 
à 21h00 et le samedi de 9h30 à 12h00

T IR A L’ARC

LES ARCHERS DE LA ROULLE 
M. Arnould DANY 
Tél. : 063/57.08.20 après 19h00
frwirtgen@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Hemroulle, 1A 
Age : tout âge, jeunes (+ de 10 ans au 1 octobre)
Prix : se renseigner (chez les jeunes, la cotisation 
inclus les entraînements, le prêt de matériel et 
l’assurance de la fédération)
Les mercredis de 13h00 à 15h00 (jeunes) et les 

dimanches de 9h00 à 12h00 (adultes)
Tir nature, se déroule en plein air, toute l’année 
quelque soit le temps.

VÉLO COUCHÉ

VÉLO COUCHÉ - ASBL QUARTIERS DE VIE
M. Jean-Paul WELES 
Tél. : 061/41.58.67 - 0493/65.41.32 (du lundi au 
vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h30)        
info@quartiers-de-vie.be
www.quartiers-de-vie.be
Lieu : BASTOGNE - La commune, possibilité en 
province de Luxembourg
Age : à partir de 7 ans
Se renseigner pour le prix
La pratique du vélo couché est une discipline déjà 
très populaire dans le nord du Pays. 
Cette activité de plein-air procure des bénéfices 
certains. C’est le bon moyen pour se maintenir en 
forme, acquérir un style de vie actif et combattre le 
stress. Cette discipline sportive innovante convient à 
toutes et tous, que l’on soit jeune ou aîné … 
C’est avant tout le vélo pour le plaisir sans contrainte. 
Son premier avantage est le confort. Avec un vélo 
couché, fini les douleurs au dos, aux fesses, à la 
nuque, aux poignets, aux mains. 
Seules les jambes travaillent, vous irez plus loin sans 
vous fatiguer. De par sa position couchée, il existe 
aussi un bienfait physiologique majeur au niveau du 
travail cardiaque et du retour veineux.

VTT

BASTOGNE V.T.T.
M. Sébastien AUBRY
Tél. : 0497/59.14.61
bastogne.vtt@gmail.com
www.labastognarde.com
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves 
- Rue G. Delperdange (groupe Dame et Homme) et 
Institut Notre Dame (Parking primaire) - Rue des 
Remparts 45 (groupe Jeune)
Age : à partir de 8 ans
Prix : prendre contact avec le club
Section enfant le mercredi de 14h00 à 16h00 Parking 
Institut Notre Dame. Section Dame le samedi de 
9h00 à 12h00 Centre Sportif. Section Homme le 
dimanche de 9h00 à 12h00 Centre Sportif (en hiver) 
et randos extérieures en saison.
Pratique du VTT de loisir. Pas de compétition et pas 
de possibilité d’avoir des licences de compétition. 
Organisateur du rando/raid/marathon VTT La 
Bastognarde, le 1er dimanche de septembre. 



22

RED BIKERS
MM. Didier & Arnaud HOYAUX 
Tél. : 0475/72.37.57 
didier@hoyaux.be
www.redbikers.be
Lieu : BASTOGNE - Rue de la Roche, 9 
Age : à partir de 6 ans
Prix : 125 €/an
Club de formation à la compétition. La compétition 
n’est pas obligatoire, beaucoup de jeunes viennent 
juste à l’entraînement. Plusieurs groupes.

MULTISPORT

MULTISPORT - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 76 €/an (cotisation membre incluse)
Le lundi de 16h30 à 17h30
6 modules d’une journée
Spéléo, tir à l‘arc, vélo, squash, ski de fond, kayak, 
course d’obstacle



23

LANGUES



24

ANGLAIS

ADMINISTRATION COMMUNALE DE BASTOGNE 
SERVICE DE L’ENFANCE
Mme Jessica BRACQUEZ
Tél. : 061/24.09.08
j.bracquez@bastogne.be
www.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - I.C.E.T. - Rue des Remparts, 57
Age : de la 3ème maternelle à la 6ème primaire
Prix : 100 €/an déductible fiscalement
Le mercredi de 13h30 à 15h00 en période scolaire 
Une activité ludique pour s’initier à l’apprentissage 
de l’anglais dès la 3ème maternelle jusqu’à la 6ème 
primaire, votre commune de Bastogne vous le 
propose. A raison d’une heure trente par semaine, 
votre enfant pourra apprendre les premiers rudiments 
d’une seconde langue en s’amusant pour un prix 
démocratique. Les cours sont dispensés par des 
professeurs qualifiés mais sous réserve du nombre de 
professeurs en suffisance.

ANGLAIS 3ÈME ANNÉE - E.N.E.O.
Mme Anne MARTIN 061/21.14.70 - Mme Dominique 
LISOIR 061/21.47.45 - Mme Françoise MICHAUX 
061/21.72.39 
Lieu : BASTOGNE - Mutualité Chrétienne - Rue Pierre-
Thomas 10r -Salle l’Eglantine - entrée à l’arrière
Age : à partir de 50 ans
Le vendredi de 17h30 à 18h30

TABLE DE CONVERSATION EN ANGLAIS- E.N.E.O.
Mme Anne MARTIN 061/21.14.70 - Mme Dominique 
LISOIR 061/21.47.45 - Mme Françoise MICHAUX 
061/21.72.39 
Lieu : BASTOGNE - Mutualité Chrétienne - Rue Pierre-
Thomas 10r -Salle l’Eglantine - entrée à l’arrière
Age : à partir de 50 ans
Le vendredi de 16h30 à 17h30

WALLON

COPIN’RIE DE BASTOGNE
Mme VOZ
Tél. : 061/21.11.50
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Age : sans limite d’âge
Causeries en Wallon. Le 3ème lundi du mois à partir 
de septembre dès 19h00 en hiver et 19h30 en été.



25

ARTS



26

INFRASTRUCTURES 
CULTURELLES

ACADEMIE DE MUSIQUE

ACADEMIE COMMUNALE DE MUSIQUE - 
DANSE - ARTS DE LA PAROLE DE BASTOGN
M. Roland MAUS, directeur f.f.
Tél. : 061/21.25.01 du lundi au vendredi de 13h30 à 
19h00, le samedi de 9h00 à 12h00
academie@bastogne.be
www.academiebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Académie Communale 
de Musique - Rue des Remparts, 45 et deux 
implantations à Houffalize et à Vaux-sur-Sûre
Age : dès 4 ans, cycle adapté aux adultes
Droit d’inscription : dès 50 € selon l’âge, gratuité 
selon situation (voir site internet)
Cours en horaires « après scolaire »

BIBLIOTHEQUES

BIBLIOTHEQUE DE BASTOGNE
Mme Patricia MOSTADE et Mme Anne-Laure KAISER
Tél. : 061/21.69.80
Fax : 061/21.88.91
bibli.bastogne@bibli.cfwb.be
Lieu : BASTOGNE - Bibliothèque de Bastogne - Rue G. 
Delperdange, 5b
Age : sans limite d’âge
Prix : 0,40 € le prêt par livre adulte pour 2 semaines 
et 0,20 € le prêt par livre jeunesse pour 2 semaines
Le mardi de 14h00 à 17h00, le mercredi de 14h00 
à 20h00, le jeudi de 12h00 à 17h00, le vendredi de 
09h00 à 12h00 et de 14h00 à 19h00, le samedi de 
09h00 à 13h00.
Coin lecture, proposition d’animations à la bibliothèque 
durant l’année.

BIBLIOTHEQUE LIBRE DE BOURCY
Mme Marie-Françoise OCTAVE
Tél. : 061/21.40.33
Lieu : BASTOGNE - Maison du village - Bourcy, 47
Age : sans limite d’âge
Prix : inscription gratuite - 0,15 € prêt enfant ou 0,30 
€ prêt adulte par livre pour 15 jours
Le lundi de 19h00 à 20h00

CENTRE CULTUREL

CENTRE CULTUREL DE BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30

Horaire : le lundi de 12h00 à 17h00, le mardi de 
9h00 à 12h30 et de 13h30 à 18h00, le mercredi et 
vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h00 et le 
jeudi de 13h30 à 18h00.
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon 195
Age : sans limite d’âge
Le Centre Culturel de Bastogne vous propose du 
théâtre, des spectacles tout public, jeune public, des 
spectacles de danse et d’humour, des expositions, 
des concerts, des reportages, des excursions, des 
ateliers durant l’année et des stages durant les 
vacances scolaires.

MAISON DE JEUNES

ANIM’JEUNES ASBL - MAISON DE JEUNES DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Accueil gratuit
Le mardi de 16h00 à 18h00, le mercredi de 12h00 
à 18h00, le jeudi de 11h45 à 12h45 et de 16h00 à 
18h00, le vendredi de 11h45 à 12h45 et de 16h00 
à 18h00.
Pendant l’accueil, des jeux de société, kicker, 
billard,… sont mis à ta disposition. Un coin salon 
est également accessible pour discuter, échanger, 
rencontrer d’autres jeunes. Cet espace est encadré 
par une équipe d’animation. Tu peux également 
venir rédiger tes travaux d’école ou faire des 
recherches sur internet. Chaque année, nous 
organisons des activités récréatives, ludiques ou 
culturelles : stages durant les vacances (graff, créatif, 
cuisine, breakdance,...), sorties (patinoire, city-trip, 
walibi, cinéma, piscine,…), visites d’exposition, rando 
vélo, kayak,…
Notre local de musique peut être mis gratuitement à 
disposition des musiciens sur demande.

MEDIATHEQUE

LE POINTCULTURE MOBILE
M. Christophe DUCHESNE
Tél. : 02/737.19.67 le lundi et mardi de 9h00 à 16h00
pcm2@pointculture.be
www.pointculture.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 



27

Rue G. Delperdange
Age : sans limite d’âge
Le samedi de 18h30 à 20h30
Le bus de PointCulture vous propose un vaste choix 
de dizaines de milliers de titres de musique, films et 
jeux, en accès direct et sur commande, à emprunter 
à un tarif démocratique. Son équipe propose 
également des animations scolaires pour le primaire 
sur les thèmes du cinéma, de la musique et de la 
nature (pointculture.be/service-educatif/).

MUSEES

ANIMALAINE
M. Michaël RIFON 
Tél. : 061/21.75.08 de 9h00 à 17h00
Fax : 061/26.67.33
animalaine@live.be
www.animalaine.com
Lieu : BASTOGNE - Musée Animalaine - Bizory, 5
Age : sans limite d’âge
Prix : 5 €/adulte - 4,30 €/enfant et groupe
La semaine de 9h30 à 16h30. Le samedi et jour férié 
de 11h00 à 18h00. Fermé le mercredi et le dimanche. 
En juillet et août ouvert le dimanche.Accessible aux 
personnes porteuses d’un handicap.
Musée de la laine et des métiers oubliés. Musée 
interactif, cafétéria, parc moutonnier.

AU PAYS D’ARDENNE ORIGINAL MUSEUM
M. Thierry DELPERDANGE
Tél. : 061/21.27.89 - 061/21.49.11
Lieu : BASTOGNE - Original museum - Route de 
Neufchâteau, 20
Age : sans limite d’âge
Prix : gratuit pour les moins de 11 ans - 3 €/adulte - 
1,50 €/étudiant - 1,50 €/groupe
Ouvert de 9h00 à 17h00 tous les jours durant 
les vacances scolaires et les jours fériés ; ouvert 
le samedi, le dimanche et le lundi hors vacances 
scolaires et jours fériés. 
Musée à 3 thèmes : outils anciens, zoologie régionale 
et guerre. 

BASTOGNE WAR MUSEUM
Tél. : 061/21.02.20
info@bastognewarmuseum.be
www.bastognewarmuseum.be
Lieu : BASTOGNE - Colline du Mardasson, 5
Age : sans limite d’âge
Prix : 14 €/adulte - 10 €/groupe (de 20 personnes et 
+) et par étudiant - 12 €/sénior - 8 €/enfant (6 à 18 
ans) - 36 € package famille (2 adultes et 2 enfants) + 

7 €/enfant supplémentaire - 7 €/groupe jeunes (6 à 
18 ans de 20 personnes et +)
Ouvert de 09h30 à 19h00 de juillet à août et de 
09h300 à 18h00 les reste de l’année
Un nouveau lieu de mémoire consacré à la Seconde 
Guerre mondiale, le Bastogne War Museum a ouvert 
ses portes à deux pas du célebre Mémorial du 
Mardasson. 
Son parcours muséal propose au visiteur une remise 
en contexte moderne et interactive des causes, 
événements et conséquences de la Seconde Guerre 
mondiale, à travers le prisme de la bataille des 
Ardennes. 

CERCLE D’HISTOIRE ET D’ARCHEOLOGIE 
«UNDE ORERIS»
M. Philippe BESSELING
Tél. : 063/ 45 69 66 après 17h00
philippebesseling@gmail.com
Lieu : BASTOGNE - Porte de Trèves - Rue G. 
Delperdange
Age : sans limite d’âge
Prix : gratuit pour les moins de 10 ans - 0,50 € de 10 
à 17 ans - 1 € pour les18 ans et plus - 0,50 € pour les 
plus de 60 ans - gratuit pour les membres du Cercle 
d’histoire : 
Visite du Musée du Cercle d’histoire à la Porte 
de Trèves. La Porte de Trèves, dernier vestige des 
remparts du Moyen Age, abrite les collections du 
Cercle d’histoire : préhistoire, époque romaine 
et Moyen-Age, une collection de vieilles photos 
reproduites en grand format.
Visites uniquement sur rendez-vous. 
Pour les visites de la ville s’adresser à la secrétaire : 
Madame Jacqueline LALY - 063/ 21 67 75 - jacq.lepere@
yahoo.fr

LA FERME DES BISONS
Tél. : 061/21.21.15 
Fax : 061/21.21.14
info@fermedesbisons.be
www.fermedesbisons.be
Lieu : BASTOGNE - Recogne

MUSEE DU 1A (1ER REGIMENT D’ARTILLERIE DE 
CAMPAGNE)
M. Charles DELHAYE
Tél. : 061/21.42.73
charly.delhaye@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Caserne du Lieutenant Heintz - 
Rue de la Roche, 40
Age : sans limite d’âge
Prix : gratuit



28



29



30

Ouvert toute l’année sur rendez-vous (prévenir 24h 
à l’avance).
Musée d’histoire militaire. Musée sur l’histoire du 
1er d’Artillerie. Centre de documentation. 

MUSEE EN PICONRUE
Tél. : 061/55.00.55
piconrue@gmail.com
www.piconrue.be
Facebook : Musée en Piconrue
Lieu : BASTOGNE - Place en Piconrue, 2
Age : sans limite d’âge
Prix : 6 €/adulte - 3 €/enfant (de 6 à 18 ans) et 
étudiant - 4,5 €/65 ans et +, PMR - 1,25 €/Article 27 
- gratuit : enfant jusqu’à 5 ans
Ouvert du mardi au dimanche, de 10h00 à 18h00 
(dernière entrée à 17h00)
ENTREE GRATUITE POUR TOUS CHAQUE PREMIER 
DIMANCHE DU MOIS. 
RÔLE D’AMBASSADEUR : entrée gratuite pour tout 
habitant de la Commune de Bastogne lorsqu’il 
est accompagné d’un ami non-domicilié dans la 
Commune de Bastogne.
Embarquez pour un voyage au cœur de la culture 
ardennaise.
Le Piconrue, c’est trois espaces d’expositions qui 
proposent  des regards diversifiés et complémentaire 
sur l’Ardennais d’hier et d’aujourd’hui : « Les Ages 
de la Vie », « La Maison des Légendes » et « André 
Bosmans. La fourche, la plume et le pinceau ».
Particulièrement adapté aux familles (guidées par 
Jeannot Lapin ou non), différentes étapes vous 
invitent à vivre un moment intergénérationnel et 
convivial. 

CENTRE D’INTERPRÉTATION DE LA DEUXIÈME 
GUERRE MONDIALE (BASTOGNE BARRACKS)  
M. Didier GIORGETTI
Tél. : 061/24.21.24 de 8h00 à 16h00
Fax : 02/443.90.61
bb.mra@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Rue de la Roche, 40
Age : sans limite d’âge
Prix : se renseigner
De janvier à février : ouvert le samedi et dimanche et 
congé de carnaval - visite à 14h00
Du 1er au 31 mars : ouvert du mercredi au dimanche 
- visite à 14h00
Du 1er avril au 30 septembre : ouvert du mercredi au 
dimanche - visites à 10h00 et à 14h00
Du 1er octobre au 31 décembre : ouvert du mercredi 
au dimanche - visite à 14h00
Visite de groupe de + de 20 personnes sur réservation

101ST AIRBORNE MUSEUM BASTOGNE
Tél. : 061/50.12.00 de 10h00 à 17h00
info@101airbornemuseumbastogne.com
www.101airbornemuseumbastogne.com 
Lieu : BASTOGNE - Avenue de la Gare 13
Age : sans limite d’âge
Prix : 5€/enfant (de 4 à 10 ans) - 8€/adultes 
Du 1er octobre au 31 mars : fermé le lundi et le 
mardi.
Du 1er avril au 30 septembre : fermé le lundi 
Ouvert de 10h00 à 17h00
Ce musée développé dans un authentique ancien 
bâtiment historique vous donnera une grande 
impression de la Bataille des Ardennes. Une 
importante collection d’objets de la Deuxième 
Guerre mondiale et des dioramas surprenants avec 
des mannequins réalistes vous plongeront dans la 
période dramatique de l’hiver 1944 – 1945 lorsque 
la bataille eut lieu. Dans une cave aménagée, vivez 
un bombardement comme si vous y étiez. Une 
expérience unique et impressionnante!

SALLE DE SPECTACLE

L’ESPACE23
Mme Jennifer LAMBOTTE
Tél. : 061/24.09 de 8h30 à 12h00 et de 13h00 à 
16h30
info@espace23.be
www.espace23.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 6
Age : sans limite d’âge
Prix : en fonction du spectacle 
Salle de spectacle pouvant accueillir environ 700 
personnes. 
L’ASBL Espace23 s’occupe uniquement de la gestion 
des lieux et n’organise aucun spectacle. Toutes les 
manifestations sont proposées par des organismes 
extérieurs. Les deux parties qui composent la salle 
peuvent être louées séparément. 

SALLE D’EXPOSIT ION

L’ORANGERIE
EXPOSITION D’ART CONTEMPORAIN
Tél. : 061/32.80.17 les jours d’ouverture d’exposition
info@lorangerie-bastogne.be
www.lorangerie-bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Parc Elisabeth - Rue Porte Haute
Age : sans limite d’âge
Prix : gratuit
Expositions d’art contemporain 
Ouvert durant les expositions du jeudi au dimanche 



31

de 14h00 à 18h00
Lieu de rencontre et de découverte, l’Orangerie, 
espace d’art contemporain, est un bel exemple de 
promotion de l’art contemporain en milieu rural. 
Les diverses expositions organisées mettent en 
lumière des jeunes talents et artistes confirmés de la 
communauté française, mais aussi de Flandre et des 
régions frontalières de la Province de Luxembourg.

ART DRAMATIQUE
ART DE LA PAROLE

ART DRAMATIQUE, DÉCLAMATION, DICTION 
ORTHOPHONIE, FORMATION PLURIDISCIPLINAIRE 
- ACADEMIE COMMUNALE DE MUSIQUE
M. Roland MAUS, directeur f.f.
Tél. : 061/21.25.01du lundi au vendredi de 13h30 à 
19h00, le samedi de 9h00 à 12h00
academie@bastogne.be
www.academiebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Académie Communale de 
Musique - Rue des Remparts, 45
Age : à partir de 8 ans
Droit d’inscription : dès 50 € selon l’âge, gratuité 
selon situation (voir site internet)
Mercredi, jeudi, vendredi et samedi (horaires sur le 
site).
Formation pluridisciplinaire pour les 8 à 13 ans 
(initiation aux différents arts de la parole) ; art 
dramatique et déclamation à partir de 12 ans (travail 
de textes, de l’expression corporelle et verbale, de 
la scène). 
Voir le site pour des infos complémentaires.

CABANE AUX HISTOIRES 
Mme Patricia MOSTADE 
Tél. : 061/21.69.80
bibli.bastogne@bibli.cfwb.be
Lieu : BASTOGNE - Bibliothèque de Bastogne - Rue 
Gustave Delperdange, 5b
Prix : gratuit
Le 1er mercredi de chaque mois de 14h15 à 14h45 
(de 3 à 6 ans), de 15h00 à 15h30 (6 ans et +), de 
15h45 à 16h15 (de 18 mois à 3 ans).

CONTES ZA REBOURS ASBL
Mme Marianne MONGIAT
Tél. : 0493/62.66.23
conteszarebours@outlook.be
Lieu : intérieur, extérieur, petites structures, écoles, 
quartier,…
Age : de 3 à 99 ans

Toutes activités autour du conte : ateliers de 
lecture, spectacles, création d’histoires, réalisation 
de kamishibaï, formation en contes tous niveaux 
enfants et adultes. Promenades contées, veillées et 
stages. Activités créatives en complément du conte : 
bijoux, laine feutrée, cuisine etc… Animations dans 
les écoles. 

THEATRE

ALVEOLE THÉÂTRE
M. Yvon FRANCOIS (0486/27.06.71) - Mme 
Bruna BETTIOL (0496/60.32.19) - Mme Laëtitia 
MONCOUSIN (0473/80.12.01)
Tél. : 061/21.50.21de 9h00 à 17h00
alveole@skynet.be
www.alveoletheatre.be
Lieu : BASTOGNE - Avenue de la Gare, 15
Alvéole Théâtre est une compagnie professionnelle 
de Théâtre-Action. Elle a pour objectifs de rentrer 
en contact, à travers la pratique théâtrale, avec 
des personnes plus ou moins éloignées de l’offre 
culturelle, pour des raisons économiques, sociales, 
culturelles, affectives, mentales, physiques et 
géographiques afin de renforcer leurs moyens 
d’expression et leur implication dans les débats de 
société.
Création et diffusion de spectacles - Organisation de 
formations - Interventions ponctuelles - Coopération 
culturelle internationale - Travail en synergie avec 
associations sociales ou culturelles.
Activité à la demande partout en province de 
Luxembourg.

THEATRE (ENFANT ET ADO) - CENTRE 
CULTUREL DE BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 le lundi de 12h00 à 17h00 - le 
mardi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 18h00 - le 
mercredi et vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 
17h00 - le jeudi de 13h30 à 18h00.
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Age : à partir de 10 ans
Prix : 50 € (- de 12 ans) - 74 € (+ de 12 ans) - Gratuit 
selon certains cas
Groupe 10-12ans : le mercredi de 14h40 à 16h20 : 
Formation pluridisciplinaire
Groupe 12-15 ans : le mercredi de 13h00 à 14h40 : 
Art dramatique
Groupe + de 16 ans : le mercredi de 16h40 à 18h00 
: Art dramatique



32

La formation pluridisciplinaire, c’est éveiller l’élève 
à différentes formes d’expression, aborder le jeu 
scénique, le sens des mots ou d’un texte.
Le cours d’art dramatique permet à l’élève de s’initier 
au jeu dramatique, aux techniques d’improvisation 
et de création collective.
L’Académie de Bastogne et le Centre culturel de 
Bastogne proposent 3 cours de théâtre communs, 
animés par Sabrina PALETTA, dans l’Espace scène du 
Centre culturel.

THEATRE (ADULTE) - CENTRE CULTUREL DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 le lundi de 12h00 à 17h00 - le 
mardi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 18h00 - le 
mercredi et vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 
17h00 - le jeudi de 13h30 à 18h00.
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Age : adulte
Prix : 180 €/25séances/année
Le mardi de 20h00 à 21h30
Nouvel atelier de théâtre dédié aux adultes, animé 
par Stany PAQUAY : apprentissage et amusement 
sans pression à la découverte du jeu théâtral, 
ouvert à tous ceux qui ont envie de développer leurs 
capacités d’expression et d’imagination, dans une 
belle cohésion de groupe. 

THEATRE DE LUTREMANGE
M. Jean-Pol BESSELING
Tél. : 0473/72.17.90 après 18h00
info@theatredelutremange.be
www.theatredelutremange.be
Lieu : BASTOGNE - Cercle Sainte-Barbe - Lutremange
Barbe de Lutremange

ARTISANAT
ART FLORAL

ART FLORAL - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 14 ans
Prix : environ 35 € en fonction de la réalisation

Horaire variable en soirée 
Animé par Coriane RENARD fleuriste du magasin « 
Un peu… beaucoup »

ART FLORAL - CENTRE CULTUREL DE BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 
Ouvert le lundi de 12h00 à 17h00, le mardi de 9h00 à 
12h30 et de 13h30 à 18h00, le mercredi et vendredi 
de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h00, le jeudi de 
13h30 à 18h00
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Age : à partir de 16 ans
Prix : 80 €/9 séances (année) - matériel non-compris 
(22 €/montage)
Débutant : un vendredi/mois de 14h00 à 16h00 ou 
de 20h00 à 22h00. 
Avancé : un jeudi/mois de 14h00 à 16h00 ou de 
20h00 à 22h00.
Animé par Yannick LIGOT. 
Inspirés par des évènements, les saisons… 

MICHAMPÊTRE
Mme Amandine LEJEUNE
Tél. : 0471/85.72.28
facebook : Michampêtre
Lieu : BASTOGNE - Michamps, 1F
Atelier floral  à partir de 6 ans
Prix : 25 €
Se renseigner pour les horaires

GASTRONOMIE

LES ATELIERS CUISINE’NT - ANIM’JEUNES ASBL - 
MAISON DE JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 6 à 14 ans 
Prix : 91 €/an (cotisation membre incluse)
Pour les 6-9 ans un jeudi sur deux de 16h30 à 18h30 et 
pour les 10-14 ans un vendredi sur deux de 16h30 à 18h30

MAMY COOKING - ANIM’JEUNES ASBL - 
MAISON DE JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be



33

www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : enfant de 3 à 6 ans accompagné d’un grand-parent
Prix : 91 €/an (cotisation membre incluse)
Tous les 1er samedi du mois de 10h00 à 12h00

SCRAPBOOKING

SCRAPBOOKING - CENTRE CULTUREL DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 le lundi de 12h00 à 17h00 - le 
mardi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 18h00 - le 
mercredi et vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 
17h00 - le jeudi de 13h30 à 18h00.
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Age : à partir de 16 ans
Prix : 150 €/9 séances (année) matériel compris
Un mardi par mois de 19h30 à 22h00.
Animé par Cécile HUSTIN. Personnalisation de vos 
albums photos. Ces séances vous permetttont de 
pratiquer toutes les fantaisies colorées et créatives 
du scrap. Une mise en scène de vos photos préférées 
qui fera tout son effet.

TEXTILES

CREATION TEXTILE (NOUVEAU) - CENTRE 
CULTUREL DE BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 le lundi de 12h00 à 17h00 - le 
mardi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 18h00 - le 
mercredi et vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 
17h00 - le jeudi de 13h30 à 18h00.
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Prix : 150 €/15 séances d’octobre à mai
Le mardi de 19h00 à 21h00
Basé sur l’art de la récup de bouts de tissus et 
d’anciens vêtements. Les participants peuvent 
amener leur machine à coudre qui accepte les 
épaisseurs (s’ils en ont une). Possibilité de démarrer 
l’atelier sans sa propre machine.

COUTURE - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41

animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 12 à 16 ans 
Prix : 186 €/an (cotisation membre incluse)
Un mardi sur deux de 16h30 à 18h30

COUTURE - RÉ-CRÉATIVE ASBL
Mme Marylise GOFFIN
Tél. : 0493/20.20.23
atelier.recreativeasbl.be
Facebook : L’atelier Ré-créative asbl
Lieu : BASTOGNE - INDSé 1er degré - Rue des 
Remparts, 36
Age : adultes
Se renseigner

COUTURE – SOUS TOUTES LES COUTURES
Mme Sarah PIELTAIN-MULLER
Tél. : 0496/62 38 02
Soustouteslescouture.sarah@gmail.com
www.soustouteslescoutures.yolasite.com
Lieu : BASTOGNE - Senonchamps 169
Age : adultes et enfants accompagnés d’un adulte
Horaires : plusieurs horaires proposés (voir site 
internet)
Prix : varie en fonction de la formule choisie (voir site 
internet)
Deux formules sont proposées : le cours à la carte 
(inscription possible toute l’année) et le cours 
collectif (plusieurs sessions par an). Les cours sont 
accessibles aux débutants ainsi qu’aux plus avancés. 
Matériel et machines à coudre disponibles sur place. 
Toutes les infos sur les horaires, tarifs et disponibilités 
se trouvent sur le site internet.

DENTELLE AUX FUSEAUX DANIELE JADIN
Mme Danièle JADIN
Tél. : 063/45.61.01 - 0476/79.90.83
info@lespiqueesdedentelle.be
Lieu : BASTOGNE - Place Patton, salle du Quartier du 
Parc
Age : jeunes et adultes à partir de 12 ans
Prix : 13 €/séance ou carte d’abonnement à 55 €/5 
séances, valable 3 mois
Deux fois par mois, le jeudi après-midi de 14h00 à 
16h00
Bienvenue à tous : débutantes et initiées. Large choix 
de modèles classiques et modernes (bijoux, déco, 
cartes postales...). Matériel mis à disposition.

PATCHWORK - E.N.E.O.
Mme Yvette PASO 0473/21.45.21 - Mme Brigitte 
LAHAUT 0496/49.11.99 - Mme Claudine WEBER 



34

0495/12.66.28
Lieu : BASTOGNE - Place Patton, salle du Quartier du Parc
Age : à partir de 50 ans
Le mardi de 13h30 à 16h30 et le jeudi de 19h00 à 
22h00

ATELIERS CREATIFS
ARTS PLASTIQUES

ARTS POUR ADOS - CENTRE CULTUREL DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 
Ouvert le lundi de 12h00 à 17h00, le mardi de 9h00 à 
12h30 et de 13h30 à 18h00, le mercredi et vendredi 
de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h00 et le jeudi de 
13h30 à 18h00. 
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 
195
Age de 12 à 15 ans
Prix : 125 €/25 séances (année)
Le mercredi de 16h30 à 18h15
Animé par Sarah GODELAINE
Arts plastiques. Atelier axé sur la découverte 
de techniques artistiques : illustration, collage, 
sculpture…

ECOLE D’ARTS PLASTIQUES
Mme Murielle DAUBY
Tél. : 0497/53.66.01
laboiteauxzozos@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Athénée Royal -  Avenue de la 
Gare, 12
Age : à partir de 5 ans
Prix : se renseigner

LES ART’SOUILLES - CENTRE CULTUREL DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 
Ouvert le lundi de 12h00 à 17h00, le mardi de 9h00 à 
12h30 et de 13h30 à 18h00, le mercredi et vendredi 
de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h00 et le jeudi de 
13h30 à 18h00
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 195
Age de 4 à 7 ans
Prix : 100 €/25 séances (année)
Le mercredi de 13h30 à 14h30

Age de 8 à 11 ans
Prix : 110 €/25 séances (année)
Le mercredi de 14h45 à 16h15
Animé par Sarah GODELAINE
Arts plastiques. Atelier axé sur la découverte 
de techniques artistiques : illustration, collage, 
sculpture…

RÉ-CRÉATIVE ASBL
Mme Marylise GOFFIN
Tél. : 0493/20.20.23
atelier.recreativeasbl.be
Facebook : L’atelier Ré-créative asbl
Lieu : BASTOGNE - INDSé 1er degré - Rue des 
Remparts, 36
Age : de 4 à 12 ans
Se renseigner

CREATIONS

ART BRAS CADABRA- ANIM’JEUNES - MAISON 
DEJEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 6 à 9 ans
Prix : 91€/an (cotisation membre incluse)
Un jeudi sur deux de 16h30 à 18h30
Création, customisation, bricolage

ARTICHOC CRÉA
Mme Véronique JOLY
Tél. : 063/21.74.34 ou 00352/691.49.08.94
www.artichoc-crea.be
Lieu : BASTOGNE - Rue des Remparts, 48
Age : à partir de 15 ans
Prix : selon la réalisation choisie
Ateliers créatifs : Powertex (animatrice certifiée), 
bijoux en pâte polymère, carton, abat-jour et 
luminaires. Toutes les infos et le calendrier des 
ateliers sont disponibles sur le site internet. 

ATELIER MULTI-DÉCOUVERTES  (NOUVEAU) - 
CENTRE CULTUREL DE BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30 le lundi de 12h00 à 17h00 - le 
mardi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 18h00 - le 
mercredi et vendredi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 
17h00 - le jeudi de 13h30 à 18h00
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be



35

Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 195
Prix : 150 €/9 séances d’octobre à juin, 
Le mardi de 19h00 à 21 h00
Réalisation de 8 créations et rencontre de 4 
animatrices au fil de l’année. Séances accessible à 
tous, même débutants : 
2 séances de création textile avec Noémi KAISER : 
foulard en triangle réversible et bonnet & snood enfant 
ou adulte.
2 séances de création textile avec Shirley DEWILDE : 1 
sac, style pochette et 1 pièce unique qui alliera récup 
et fantaisie.
2 séances produits naturels avec Yoan PIERLOT : 
fabrication de produits cosmétiques et d’entretien.
3 séances de bijoux avec Isabelle BERGER : 1 collier 
en caoutchouc, 1 collier textile et 1 sautoir avec 
incrustations de perles.
Priorité aux inscriptions pour le cycle complet mais 
possibilité de s’inscrire aux 4 activités à la carte :
2 x foulard : 80 € - 2 x pochette : 30 € - 2 x produits : 
30 € - 3 x bijoux : 50 €

DESSIN

DESSIN NATURALISTE - CENTRE CULTUREL DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/21.65.30
Ouvert le lundi de 12h00 à 17h00, le mardi de 9h00 à 
12h30 et de 13h30 à 18h00, le mercredi et vendredi 
de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h00, le jeudi de 
13h30 à 18h00
Fax : 061/21.61.06
info@centreculturelbastogne.be
www.centreculturelbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Culturel - Rue du Sablon, 195
Age : à partir de 16 ans
Prix : 60 €/8 séances d’octobre à janvier (2x/mois), 
2ème et 4ème lundi du mois de 19h à 22h
Animé par Nadine MARTIN 
Grâce aux aquarelles qu’elle réalise devant vous, 
sur des thèmes variés, avec des techniques bien 
expliquées, vous serez bien encadrés pour vous 
initier ou approfondir cette discipline. 

PEINTURE

PEINTURE - E.N.E.O.
Mme Astrid SCHMITZ 061/21.22.67 - Mr André 
MIGNON 0495/38 09 39 - Mme Cécile SCHMITZ 
061/21.38.34
Lieu : BASTOGNE - Local du Patro, Rue des Maies
Age : à partir de 50 ans
Le mardi de 14h00 à 16h00

AUDIO-VISUEL
MULTIMEDIA

MULTIMÉDIA - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 12 à 16 ans
Prix : 131 €/an (cotisation membre incluse)
Le mercredi de 13h30 à 15h30
Réalisation d’une chaine TV du web, éducation aux 
médias, création web…

RADIO

RADIO - ANIM’JEUNES - MAISON DE JEUNES 
DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 7 à 12 ans
Prix : 86 €/an (cotisation membre incluse)
Tous les jeudis de 16h30 à 18h30
Réalisation et gestion d’une émission de radio sur la 
web radio « Nut’s Radio ». Apprendre à prendre la 
parole au micro, gestion de la technique, faire des 
interviews, couvrir certains évènements,…

RADIO ADO - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 12 à 16 ans
Prix : 71 €/an (cotisation membre incluse)
Un vendredi sur deux de 17h30 à 20h

RADIO ARDENNE
M. Fabrice GERARDY
Tél. : 061/21.69.95 - 0471/76.86.59
gerardyfabrice@gmail.com

RADIO CLUB DES ARDENNES
M. Jean-Marie CYPERS
Tél. : 080/31.95.39 - 0495/38.32.08
on5ktz@skynet.be



36

Lieu : BASTOGNE - ICET - Rue des Remparts, 57 
Age : à partir de 15 ans
Prix : cotisation annuelle de 15 €
Le 3ème vendredi du mois de 20h00 à 23h00.
La Radio Club des Ardennes (RCA) est un club de 
radio amateurs affiliés à l’UBA (Union Belge des 
Amateurs émetteurs www.uba.ba). 
Le club rassemble des radioamateurs et des 
passionnés de radiocommunications. 

DANSE ET ARTS DE LA SCENE
DANSE CLASSIQUE

DANSE CLASSIQUE -  ACADEMIE COMMUNALE 
DE DANSE
M. Roland MAUS, directeur f.f.
Tél. : 061/21.25.01 du lundi au vendredi de 13h30 à 
19h00, le samedi de 9h00 à 12h00
academie@bastogne.be
www.academiebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Académie Communale de 
Musique - Rue des Remparts, 45
Age : à partir de 5 ans
Droit d’inscription : dès 50 € selon l’âge, gratuité 
selon situation (voir site internet) 
Lundi, vendredi, samedi (horaires sur le site).
Cours de danse classique, de pointes et d’expression 
chorégraphique avec un gala annuel à l’Espace 23 
et d’autres spectacles chorégraphiques. Voir le site 
pour des infos complémentaires.

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : de 5 à 7 ans                         
Le samedi de 9h00 à 9h45.
Age : de 8 à 12 ans 
Le samedi de 9h45 à 10h30

DANSE CONTEMPORAINE

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 15 ans
Le samedi de 10 h 30 à 11h30.

DANSE DE SALON

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : sans limite d’âge
Débutants le jeudi de 20h00 à 21h00, Niveau 2 le 
jeudi de 21h00 à 22h00, Niveau 3 le lundi de 20h00 à 
21h00, Formation le lundi de 21h00 à 22h00
Pour adultes. Valse, tango, rock, cha-cha et autres. 

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Le mercredi de 19h30 à 21 h30 
Danse de salon et musette.

DANSE MODERNE

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : de 4 à 12 ans
Le mercredi après-midi : de 13h30 à 18h15. 5 
groupes
Danse rythmique

FUNK

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 9 ans
Le jeudi de 17h30 à 18h30 de 8 ans à 13 ans et de 
18h30 à 20h00 à partir de 13 ans + adultes.

HIP HOP

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 8 ans jusqu’à adultes
Le vendredi de 16h30 à 21 h00
Hip-Hop, quatre niveaux différents 



37

MAJORETTES

MAJORETTES - LES CHIPIES
Mme Stéphanie BODART
Tél. : 0472/74.70.16 à partir de 16h30
stephanie.bodart1@hotmail.com
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange - Salle du Tennis de Table
Age : à partir de 2 ans 1/2
Prix : 90 € cotisation/an
Le samedi de 13h30 à 16h45
Groupe de majorettes et pompom-girls

MAJORETTES - POM-POM GIRLS
Mme Florence GUEBS
Tél. : 0495/35.23.15 après 13h00
floguebs@hotmail.com
Lieu : BASTOGNE - ICET - Rue des Remparts, 57 - Salle 
de gym
Age : à partir de 3 ans
Prix : 75 € la saison de mi-septembre à fin juillet
Débutante de 9h00 à 10h20, avancée de 10h30 à 
12h00
Nous sommes un groupe où la bonne humeur est 
au rendez-vous. Nous avons diverses sorties tout au 

long de l’année : braderie, marché de noël, kermesse, 
carnaval, concours, un souper-spectacle annuel. 

PSYCHOMOTRICITE RYTHMIQUE

COURS DE DANSE ANNE-MARIE BOEUR
Mme Anne-Marie BOEUR
Tél. : 061/21.45.62 - 0497/26.45.88
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : de 2 à 3 ans
Le samedi de 9h30 à 10h30

ZUMBA

ZUMBA GOLD - E.N.E.O. SPORT
Mme Gisèle PECHEUR, Présidente 061/21.39.36 - 
Mme Monique LAMOULINE, Secrétaire 061/21.38.68 - 
Mme Francine GASPARD, Trésorière 061/21.44.94
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange - Salle de danse
Age : à partir de 50 ans
Le lundi de 10h00 à 11h00



38

ZUMBA, AERODANCE, RENFORCEMENT 
MUSCULAIRE
Mme Valérie CHAIDRON
Tél. : 0497/57.67.91 du lundi au samedi de 10h00 à 
20h00
lulunono@skynet.be
Facebook : Valérie Chaidron
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange - salle de danse
Age : sans limite d’âge
Prix : 55 €/trimestre (scolaire) pour un cours/
semaine. Tous les cours manqués sont récupérables. 
Un cours d’essai gratuit.
Le lundi de 18h00 à 19h00 : Zumba, de 19h00 à 
20h00 : Aérodance. 
Le mercredi de 9h00 à 10h00 : Renforcement 
musculaire. 
Le vendredi de 9h00 à 10h00 : Zumba, de 18h30 à 
19h30 : Aérobic/Renforcement musculaire. 

MUSIQUE
CHANT

ATELIER RAP - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 96 €/an (cotisation membre incluse)
Tous les mercredis de 17h00 à 18h00

CHANT - ANIM’JEUNES - MAISON DE JEUNES DE 
BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 166 €/an (cotisation membre incluse)
Horaire à définir

CHANT INDIVIDUEL – CHORALE - ACADEMIE 
COMMUNALE DE MUSIQUE
M. Roland MAUS, directeur f.f. 
Tél. : 061/21.25.01du lundi au vendredi de 13h30 à 
19h00, le samedi de 9h00 à 12h00
academie@bastogne.be
www.academiebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Académie Communale de 

Musique - Rue des Remparts, 45
Age : à partir de 7 ans
Droit d’inscription : dès 50€ selon l’âge, gratuité 
selon situation (voir site internet)
Lundi et vendredi (horaires sur le site).
Cours de chant individuel pour jeunes et adultes, 
ensemble vocal/chorale pour jeunes (7 à 13 ans) 
et pour adolescents & adultes, cours de formation 
musicale (enfants et cycle spécifique pour adultes). 
Voir site pour des infos complémentaires.

CHORALE LA CHANTERELLE
M. Cédric GUSTIN
Tél. : 0474/66.06.96
Lieu : BASTOGNE - Eglise Saint-Pierre
Age : sans limite d’âge
Répétition le lundi de 20h15 à 22h00

CHORALE «LES CHAMPS FLEURIS» - RACHAMPS
M. Fernand MEUNIER
Tél. : 061/21.26.77
Lieu : BASTOGNE - Maison du village - Rachamps
Age : sans limite d’âge
Le mardi de 20h00 à 22h00

CHORALE - MARVIE
Mme Nicole VAGUET
Tél. : 061/21.66.72
Lieu : BASTOGNE - Eglise de Marvie
Age : sans limite d’âge

EVEIL MUSICAL

EVEIL MUSICAL - ACADEMIE COMMUNALE DE 
MUSIQUE
M. Roland MAUS, directeur f.f. 
Tél. : 061/21.25.01 du lundi au vendredi de 13h30 à 
19h00, le samedi de 9h00 à 12h00
academie@bastogne.be
www.academiebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Académie Communale de 
Musique - Rue des Remparts, 45
Age : de 4 à 7 ans
Droit d’inscription : dès 50€ selon l’âge, gratuité 
selon situation (voir site internet)
Le samedi matin (horaires sur le site) 
Initiation à la musique par le corps, le rythme, la 
voix, le jeu, les instruments. Voir le site pour des 
infos complémentaires.



39

INSTRUMENTS

BASSE - ANIM’JEUNES - MAISON DE JEUNES 
DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 166 €/an (cotisation membre incluse)
Le mardi (horaire à définir avec le professeur)

BATTERIE - ANIM’JEUNES - MAISON DE JEUNES 
DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 166 €/an (cotisation membre incluse)
Le jeudi ou samedi (horaire à définir avec le 
professeur)

GUITARE ELECTRIQUE - ANIM’JEUNES - 
MAISON DE JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 166 €/an (cotisation membre incluse)
Le samedi (horaire à définir avec le professeur)

GUITARE FOLK - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 9 ans
Prix : 166 €/an (cotisation membre incluse)
Le lundi (horaire à définir avec le professeur)

INSTRUMENTS - ACADEMIE COMMUNALE DE 
MUSIQUE
M. Roland MAUS, directeur f.f. 
Tél. : 061/21.25.01 du lundi au vendredi de 13h30 à 
19h00, le samedi de 9h00 à 12h00
academie@bastogne.be

www.academiebastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Académie Communale de 
Musique - Rue des Remparts, 45
Age : à partir de 7 ans et cycle spécifique pour adultes
Droit d’inscription : dès 50€ selon l’âge, gratuité 
selon situation (voir site internet)
Accordéon, clarinette, flûte traversière, guitare, 
percussions, piano, orgue, saxophone, trompette, 
trombone, tuba, cor, violon, violoncelle, musique 
de chambre, ensembles instrumentaux (accordéons, 
cordes, cuivres, flûtes, guitares, saxophones). Voir le 
site pour des infos complémentaires.

HARMONIE - ENSEMBLE MUSICAL

BASTOGN’#ARMONY
Mme Hélène MATHIEU
Tél. : 0476/39.44.39
helene.mathieu22@gmail.com
Lieu : BASTOGNE - Académie de Musique - Rue des 
Remparts, 45
Age : Ensemble des jeunes musiciens, le vendredi de 
19h00 à 20h00
Harmonie : le vendredi de 20h00 à 22h00





41

ANIMATIONS



42

EXTRA SCOLAIRE

ECOLE DES DEVOIRS : MERCREDI RECREATIF
ADMINISTRATION COMMUNALE DE BASTOGNE 
SERVICE DE L’ENFANCE
M. Vincent BARTHELEMY 061/24.09.77 ou 0497/91.05.45 
Mme Aurore HARTMAN 061/ 24 09 73 - Mme Jessica 
BRAQUEZ 061/ 24 09 08
v.barthelemy@bastogne.be                  
a.hartman@bastogne.be          
j.braquez@bastogne.be
www.bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - I.C.E.T. - Rue des Remparts, 57
Age : de 2 ans 1/2 à 12 ans
Prix : 2,50 €/jour (1er enfant) et 2 €/jour (à partir du 
2ème enfant), le prix comprend l’accueil, l’animation 
et la collation, déductible fiscalement.
Le mercredi de 11h45 à 17h30 en période scolaire
Atelier récréatif, animations diverses, bricolage, 
activité cuisinie, sport...
Ecole des devoirs : aide aux devoirs dès la 1ère 

primaire jusqu’à la 2ème secondaire. 
Les lundi, mardi, jeudi et vendredi  (1,80 €/enfant)

MOUVEMENTS DE JEUNESSE

GUIDE BASTOGNE
Mme Juliette DEVAUX
Tél. : 0473/74.62.44
guidesbastogne@gmail.com
guides-bastogne.wixsite.com/guidesbastogne
Lieu : BASTOGNE - Locaux à l’ancienne caserne, accès Rue 
Sans Souci
Age : de 5 à 17 ans
Prix : cotisations de 37 € à 52 € pour l’année (dégressif si 
plusieurs enfants)
Le samedi de 14h00 à 17h00

PATRO BASTOGNE
Mme Allysson WELVAERT
Tél. : 0499/28.23.92
welvaertal@gmail.com
Lieu : BASTOGNE - Chemin des Maies - Locaux du patro 
de Bastogne
Age : de 4 à 16 ans
Prix : 28 € pour le premier, 22 € pour le second et les 
suivants
Le dimanche de 9h30 à 11h45
Le Patro est un mouvement de jeunesse catholique, 
qui regroupe des jeunes de 4 à 16 ans tous les week-
ends pour faire des activités en commun par tranche 
d’âge. Ces jeunes sont accompagnés d’animateurs 
qui leur proposent de nombreuses activités chaque 

semaine : grands et petits jeux dans les bois ou en ville, 
ateliers créatifs, sports en tous genres, constructions, 
balades à vélo, piscine...
Durant ces activités, les animateurs essaient d’apprendre 
aux enfants quelques grandes valeurs: solidarité, partage, 
écoute ainsi que la découverte, la sensibilité, l’éveil et la 
vie en commun.
Le Patro, c’est un lieu d’épanouissement où l’on peut 
découvrir, grandir et devenir un CRACS : Citoyen, 
Responsable, Actif, Critique et Solidaire

SCOUT BASTOGNE
M François SCHOUBBEN
Tél. : 0486/39.13.70
info@scoutbastogne.be
scoutbastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Chemin des Maies 116 - Locaux Scouts
Age : de 6 à 18 ans
Prix : 45 €/enfant, 35 €/enfant pour 2 enfants, 30 €/enfant 
à partir de 3 enfants (scouts ou guides)
Le samedi de 14h00 à 17h00 + camps occasionnels
Chaque enfant dans sa section (par âge) découvre le 
monde, les autres et ses capacités grâce à une pédagogie 
mise en place il y a plus de 100 ans, et en constante 
évolution pour coller aux réalités actuelles. Les Baladins 
(6-7 ans) découvrent leurs capacités personnelles, un 
début de responsabilités et les choses merveilleuses 
des histoires et de la nature. Les Louveteaux (8-11 ans) 
apprennent à vivre en groupe, majoritairement dans 
la nature, et à être responsables les uns des autres. 
Les Éclaireurs (12-15 ans) quant à eux, découvrent 
l’autonomie, l’action et les responsabilités de plus en 
plus grandes. Les Pionniers (15-17 ans) deviennent 
autonomes en devant gérer leurs projets de bout en bout, 
en particulier leur camp, à l’étranger. Et en général, ils 
poursuivent leur engagement en devenant animateurs à 
leur tour.

SERVICES CLUBS

CLUB SOROPTIMIST CŒUR ARDENNE BASTOGNE
Mme Anne CLAUDE 
Tél. : 061/21.10.93 de 9h00 à 12h00 du mardi au 
vendredi
Fax : 061/21.56.32
annemichaux@skynet.be
www.soroptimist.be
Facebook : soropbastogne
Lieu : BASTOGNE
Le Soroptimist International est une organisation 
mondiale de femmes engagées dans les affaires 
et la vie professionnelle, sociale et familiale. Nous 
voulons être : «Une voix universelle pour les femmes 
et filles dans le monde».  



43

Nos 55 clubs et leurs membres mettent tout en 
œuvre pour améliorer la condition des femmes et 
des filles à travers le monde.
Nos projets et/ou nos actions de sensibilisation sont 
toujours fondés sur les objectifs du Soroptimist, 
qui sont : améliorer toute forme de formation pour 
les femmes et les filles, combattre  toute forme de 
violence envers les femmes et les filles, promouvoir 
l’autonomie économique de chaque femme, 
contribuer à l’amélioration des soins de santé pour 
les femmes et les filles, faire avancer les conditions 
de vie des femmes et des filles.
Nous offrons grâce au réseau : un réseau mondial de 
femmes riches dans leur diversité professionnelle, 
culturelle et sociale, la possibilité de nouer de 
nouveaux liens d’amitié, un forum d’échange de 
connaissances et d’expérience, la rencontre de 
quantité de femmes exemplaires et motivantes mais 
avant tout, nous donnons “une voix” à toutes les 
femmes.

JCI BASTOGNE ASBL
M. André CARA 
Tél. : 0498/37.67.23
bastogne@lajeunechambre.be
www.jcibastogne.be
Lieu : BASTOGNE
Age : de 18 à 40 ans
Une réunion mensuelle le dernier vendredi du mois. 
Animation socio-culturelle. La Jeune Chambre 
Internationale constitue une école de formation 
permanente qui reconnaît le droit à l’essai et le 
droit à l’erreur. Par le travail réalisé en groupe et 
grâce à un large panel de formations organisées au 
sein du mouvement, la Jeune Chambre propose une 
gamme illimitée d’opportunités de développement 
personnel et de prise de responsabilité. 

KIWANIS CLUB BASTOGNE
Tél. : 061/21.37.28
contact@kiwanisbastogne.org
www.kiwanisbastogne.org
Lieu : BASTOGNE - Jardin des Anémones - Savy, 111 
Age : sans limite d’âge
Prix : cotisation mensuelle de 50 €
Le Kiwanis Club de Bastogne est une organisation 
de personnes de la région de Bastogne qui mettent 
en commun leurs efforts et leurs compétences pour 
organiser des évènements dont les bénéfices sont 
intégralement versés à des associations qui œuvrent 
pour le bien-être des enfants.
Diverses manifestations sont organisées durant 
l’année dont la fameuse «Goulache» qui se déroule, 
en général, dans le courant du mois d’avril et qui 

rassemble plus de 300 personnes.
Le Kiwanis prend en charge l’organisation de la 
Brocante de Bastogne qui se déroule le dernier 
dimanche du mois d’août.
Le club participe également très activement à 
l’organisation de la Marche du Périmètre dans 
le cadre de la Foire aux Noix au cours du mois de 
décembre.

LIONS CLUB NUTS CITY BASTOGNE
M. Serge FAVACHE
Tél. : 0491/604 272 032 
serge@favache.net
Lieu : BASTOGNE

POISSON ROUGE
contact@poisson-rouge.be
www.poisson-rouge.be

ROTARY CLUB BASTOGNE
M. Bernard MARCIN
Tél. : 061/21.59.55
marcin.bernard@skynet.be
www.rotary-bastogne.be
Activités principales :  Le souper de la chasse, la 
soirée raclette en février, le Rotary Nuts Rally qui est 
organisé chaque année à la Pentecôte, le prix de la 
camaraderie qui concerne les écoles primaires de 
l’entité de Bastogne, orientation des jeunes en fin 
d’études, accueil des étudiants étrangers (échanges).

TABLE RONDE - SERVICE CLUB
M. Jean-François PETERS
Tél. : 0499/58.00.34 entre 8h00 et 20h00
comite@tableronde86.be
www.tableronde86.be
Lieu : BASTOGNE - Bar à vin «le 222» - Rue du Vivier, 222
Age : de 25 à 40 ans (hommes)
Rencontre le 1er et le 3ème jeudi du mois à  20h00.
La Table Ronde (Round Table Belgium - RTB) est un 
service club international, au même titre que le 
Rotary, Lion’s ou Kiwanis, couvrant les 5 continents. 
Les membres s’y rencontrent fréquemment dans des 
réunions.

Z’ELLES
Mme Christine COLLARD (Présidente) 0497/20.50.25 
Mme Jacqueline BAJOLLE (Secrétaire) 0473/22.57.32 
Mme Sylviane NADIN (Trésorière) 0495/21.44.30
Lieu : BASTOGNE - Doyard Athénée Royal - Chaussée 
de Houffalize 3
Age : de 0 à 99 ans
Brunch le 1er dimanche d’octobre de 9h30 à 15h00 (18 €)
Défend les droits des femmes et des enfants.





45

JEUX ET 
COLLECTIONS



46

INFRASTRUCTURE DE JEUX
LUDOTHEQUE

LUDOTHEQUE DE BASTOGNE
Mme Patricia MOSTADE et Mme Anne-Laure KAISER
Tél. : 061/21.69.80
Fax : 061/21.88.91
bibli.bastogne@bibli.cfwb.be
Lieu : BASTOGNE - Bibliothèque de Bastogne - Rue 
Gustave Delperdange, 5b
Age : sans limite d’âge
Prix : 1 € le prêt par jeu pour 2 semaines et 2 € le prêt 
par jeu géant en bois pour une semaine
Le mercredi de 14h00 à 18h00 et le samedi de 
marché de 9h00 à 13h00.
Espace pour jouer sur place en famille. 

COLLECTIONS
ROYAL NUTS PHILA CLUB BASTOGNE
M. Alphonse MEURISSE 
Tél. : 061/21.21.66 après 20h00
alphonse-meurisse@skynet.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Salle arrière de la 
cafétéria - Porte de Trèves - Rue Gustave Delperdange
Age : sans limite d’âge
Prix : cotisation annuelle de 15 € - Etrangers : 30 €
Le dernier lundi du mois à 20h00 sauf juillet et août.
Cercle philatélique fondé en 1955. En octobre 
2019, organisation d’une compétitive régionale 
Luxembourg-Liège.

JEUX 

A QUOI TU JOUES ?
Mme Patricia MOSTADE et M. David CALLANT
Tél. : 061/21.69.80
bibli.bastogne@bibli.cfwb.be
Lieu : BASTOGNE - Bibliothèque de Bastogne - Rue 
Gustave Delperdange, 5b
Age : de 4 à 9 ans
Prix : 2,5 €
Le 4ème mercredi de chaque mois de 14h30 à 16h00.
Découverte de jeux de société.

CLUB DE SCRABBLE DUPLICATE 
Mme Marianne MONGIAT
Tél. : 0494 61 74 00
marimon@outlook.be
www.fbsc.be
Lieu : BASTOGNE - Salle de la Société de Logements 
Publics de la Haute Ardenne - Avenue Roi Baudouin, 69
Age : à partir de 8 ans
Prix : 2 €/soirée

Le jeudi à 19h30
Au duplicate, chacun apporte son jeu. Nous 
disposons d’un écran géant et d’un ordinateur. Un 
arbitre gère les parties. Ouvert à tous, même aux 
débutants ! Initiation constante, jeux et boissons à 
disposition. A vos méninges…

JEU DE CARTES - E.N.E.O.
Mme Elisabeth DEFECHEREUX 061/21.35.83 - M. 
Lucien ANNET 061/21.35.47 - Mme Betty GRESSE 
061/26.62.68
Lieu : BASTOGNE - Local du Patro, Rue des Maies
Age : à partir de 50 ans
Le jeudi à 19h30

JEUX DE RÔLE - ANIM’JEUNES ASBL - MAISON 
DE JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : à partir de 14 ans
Prix : gratuit
Un vendredi soir sur deux

LA SAPERLIPAPOTE - LA PAUSE GRENADINE EN 
COLLABORATION AVEC LA CONSULATIOINTION 
DE L’ONE
Tél. : 0498/16.15.66
Lieu : BASTOGNE - Local de l’ONE - Rue des Remparts, 
45
Age : à partir de 3 mois accompagné d’un proche: 
papa, maman, mamy, papy, marraine...
Rencontrer des copains ; m’éveiller à la musique, aux 
livres, à la psychomotricité ; faire une pause dans 
le quotidien ; observer et jouer avec les enfants ; 
papoter et échanger nos expériences.
Tous les mardis de 9h00 à 11h00 pendant l’année 
scolaire.
Téléphoner pour tous renseignements et inscriptions.

RUMMIKUB - E.N.E.O.
Mme Astrid Schmitz 061/21 22 67
Mme Anna Lequeux 061/21 18 69
Mme Chantal Mottet 061/21 20 47
Lieu : BASTOGNE - Mutualité Chrétienne - 1er étage
Age : à partir de 50 ans
Le mercredi de 14h00 à 16h00

SCRABBLE - E.N.E.O.
Mme Claudine GERARD
Tél. : 061/21.68.16
Lieu : BASTOGNE - Mutualité Chrétienne - Rue Pierre 
Thomas, 10R - Salle réunion 1er étage
Age : à partir de 50 ans
Le jeudi de 14h00 à 16h00



47

NATURE ET SCIENCES



48

NATURE
AVENTURE

NAT’AVENTURE - ANIM’JEUNES - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 12 à 16 ans
Prix : 186 €/an (cotisation membre incluse) 
5 modules de 2 jours chacun : cuisine sauvage, 
orientation, trek rando, création d’abris, ... 
« Tu veux t’initier aux techniques de survie, 
apprendre à reconnaître les plantes comestibles, à 
t’orienter à l’aide d’une carte et d’une boussole ? 
Viens nous rejoindre pour tenter l’aventure ! ».

NAT’DECOUVERTE - ANIM’JEUNES - MAISON 
DE JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 9 à 12 ans
Prix : 76 €/an (cotisation membre incluse)
6 modules d’une journée : découverte de la cuisine 
sauvage, orientation, trek rando, création d’abris, le 
tout adapté aux enfants.

BEAUTE

BIO TI FULL- ANIM’JEUNES ASBL - MAISON DE 
JEUNES DE BASTOGNE
Tél. : 061/51.32.41 - 0495/77.66.50
Fax : 061/51.32.41
animation@animjeunes.be
www.animjeunes.be
Lieu : BASTOGNE - Rue Gustave Delperdange, 1
Age : de 9 à 13 ans 
Prix : 91 €/an (cotisation membre incluse)
Un mercredi sur deux de 16h00 à 18h00
« Viens nous rejoindre un mercredi sur deux pour 
apprendre à créer tes cosmétiques maison, à faire 
des coiffures stylées poser ton vernis comme les 
pros mais aussi à te relaxer en toutes circonstances 
en abordant les techniques de base de la relaxation 
et de massages divers. »

BOTANIQUE

CERCLE HORTICOLE DE BASTOGNE
Mr Jean-Claude Neu
Tél. : 0473/ 84.18.47
Jeanclaude.neu@hotmail.be
Lieu : BASTOGNE - ICET - Rue des Remparts, 57
Age : sans limite d’âge
Conférences, excursions sur l’horticulture, prêt de 
matériel d’horticulture. 
Concours de maisons fleuries.

RESERVE NATURELLE

ANIMALAINE
M. Michaël RIFON 
Tél. : 061/21.75.08 de 9h00 à 17h00
Fax : 061/26.67.33
animalaine@live.be
www.animalaine.com
Lieu : BASTOGNE - Musée Animalaine - Bizory, 5
Age : sans limite d’âge
Prix : 5 €/adulte - 4,30 €/enfant et groupe
La semaine de 9h30 à 16h30. Le samedi et jour férié 
de 11h00 à 18h00. Fermé le mercredi et le dimanche. 
En juillet et août ouvert le dimanche.Accessible aux 
personnes porteuses d’un handicap.
Musée de la laine et des métiers oubliés. Musée 
interactif, cafétéria, parc moutonnier.

TECHNIQUES
INFORMATIQUE

ATELIERS INFORMATIQUES
M. François SCHOUBBEN
Tél. : 0486/39.13.70
info@webevasion.be
www.webevasion.be
Lieu : BASTOGNE - INDSé 2ème et 3ème degrés - 
Place en Piconrue 6
Le mercredi de 13h00 à 14h30
Age : de 12 à 16 ans
Prix : 50 € par trimestre
Sous forme d’ateliers au choix, les participants 
pourront faire des découvertes multiples : matériel 
(montage démontage, Raspberry Pi, électronique 
– arduino, imprimante 3D), Système d’Exploitation 
(Windows / linux / Mac OS), programmes (photo, 
vidéo...), Internet (publication, réseaux sociaux…), 
programmation, géographie (geocaching / 
OpenStreetMap)… Sans oublier le principal : le fun !



49

CYBERCLUB - ENEO
Mme Suzanne LAURENT 061/21.67.29 - M. Georges 
PETITJEAN 061/21.35.67
Lieu : BASTOGNE - Illeps, Rue des Remparts 17
Age : à partir de 50 ans
Le lundi de 13h30 à 15h30 et le mercredi de 13h30 
à 15h30.

EPN DE BASTOGNE
Tél. : 061/24.09.60
epn@bastogne.be
Lieu : BASTOGNE - Commune (au -1) - Rue du Vivier, 58
Le lundi de 13h30 à 16h30 avec Mme Marianne 
MONGIAT : aide et soutien à l’écriture, service 
écrivain public.
Les mardi, mercredi, jeudi et vendredi de 13h30 
à 16h30 avec Pascal PAULOT : découverte de 
l’ordinateur, initiation à la bureautique, initiation 
aux réseaux sociaux, atelier « rédaction », aide à la 
rédaction de CV et lettres de motivation, recherche 
d’emploi par le net, formation sur Word et Excel, 
formation sur Gimp et Inkscape, Krita, atelier 
retouche d’image

MODELISME

HIRONDELLES MODEL CLUB
M. André DENYS
Tél. : 0496/31.01.42de 13h30 à 18h30
hirondelles.mc@skynet.be
www.hmcb.eu
Lieu : BASTOGNE - Site de Michamps - Chemin des 
Pèlerins
Age : sans limite d’âge
Prix : 90 €/adulte et 60 €/jeune (avant inscription 
initiation gratuite)
Tous les week-ends et jours fériés : vols de tous 
engins aéromodélisme. 





51

TOURISME ET 
INFORMATION



52

MAISON DU TOURISME

SYNDICAT D’INITIATIVE ET MAISON DU 
TOURISME DU PAYS DE BASTOGNE
Tél. : 061/26.76.11
Lieu : BASTOGNE - Maison du tourisme de Bastogne 
- Place Mc Auliffe, 60
www.paysdebastogne.be
Age : sans limite d’âge
Ouvert du 15/09 au 14/06 de 9h30 à 17h30 et du 
15/06 au 14/09 de 9h00 à 18h00



53

PERSONNES PORTEUSES 
D’UN HANDICAP



54

SPORTS ET LOISIRS POUR 
PERSONNES PORTEUSES D’UN 

HANDICAP
LOISIR

ALTEO
Secrétariat régional 
Tél. : 063/21.18.48
marianne.noel@mc.be
www.mouvement-social.be
Lieu : BASTOGNE - Mutualité Chrétienne - Rue Pierre 
Thomas, 10R 
Age : à partir de 18 ans
Prix : 3 €/après-midi 
Le mardi de 13h30 à 16h30. 
Ateliers créatifs pour personnes malades, valides et 
porteuses d’un handicap. 

ASBL EGLANTINE
Mme Aurélie DE CUYPER 
Tél. : 0491/19.92.93 le lundi, mercredi, jeudi
eglantine@mc.be
aurelie.decuiyper@mc.be
Facebook : L’Eglantine
Lieu : BASTOGNE - Mutualité Chrétienne - Rue Pierre 
Thomas, 10R
Age : adultes et personnes âgées
Prix : 15 €/jour, repas chaud et goûter compris 
Les jeudis de 9h00 à 17h00.
L’Eglantine accueille, une journée par semaine, 
des personnes âgées et/ou en perte d’autonomie, 
désorientées, isolées… Ce milieu de jour propose 
des rencontres et des activités en toute convivialité. 
Il permet également d’offrir aux familles aidantes un 
moment de répit. L’encadrement est assuré par des 
professionnels et une équipe de volontaires formés 
par l’asbl Altéo.
Les activités proposées tiennent compte des 
centres d’intérêt des participants : cuisine, couture, 
jardinage, bricolage, bien-être, sorties extérieures : 
cinéma, théâtre, excursion…

ASSOCIATION SOCIALISTE DE LA PERSONNE 
HANDICAPÉE - SECTION LOCALE « PAYS DE 
BASTOGNE »
Mme Carine DE GREEF 
Tél. : 061/21.39.99 - 061.23.11.37 (mslux)
carine.degreef@hotmail.com - asph@mslux.be
Age : accessible pour tout public
Activités proposées sur, ou au départ, de Bastogne : 
tournois de pétanque, soupers, événements culturels 
et excursions en Belgique ou à l’étranger.

SPORT

ADAP’TA NAGE
M. Frédéric DENYS (président et responsable sportif) 
0486/02.04.00 - Mme Eva TALBOT (trésorière et 
secrétaire) 061/21.51.60
frederic.denys@gmail.com
evatalbot@hotmail.be
Lieu : BASTOGNE - Centre Sportif - Porte de Trèves - 
Rue G. Delperdange
Age : à partir de 12 ans
Prix : se renseinger
Le club est destiné aux personnes d’au moins 12 ans 
ayant un handicap physique et/ou mental.
Le jeudi : groupe loisir de 18h00 à 19h00 et groupe 
compétition de 18h00 à 19h30



55

ACADÉMIE DE MUSIQUE .......................................... 26
AIKIDO ...................................................................... 11
ANGLAIS ................................................................... 24
AQUA GYM  .............................................................. 18
ART DE LA PAROLE  ................................................... 31
ART FLORAL  ............................................................. 32
ARTS PLASTIQUES ..................................................... 34
ATHLETISME  ............................................................... 9
AVENTURE ................................................................ 48
BADMINTON  ............................................................ 17
BASKET BALL   ........................................................... 15
BEAUTÉ ..................................................................... 48
BIBLIOTHEQUES  ....................................................... 26
BOTANIQUE  ............................................................. 48
BOXE  ........................................................................ 11
CENTRE CULTUREL  ................................................... 26
CENTRE SPORTIF ......................................................... 8
CHANT  ..................................................................... 38
CRÉATIONS ............................................................... 34
CYCLISME  ................................................................. 20
DANSE CLASSIQUE  ................................................... 36
DANSE CONTEMPORAINE ......................................... 36
DANSE DE SALON  ..................................................... 36
DANSE MODERNE  .................................................... 36
DESSIN ...................................................................... 35
EQUITATION  ............................................................. 20
ESCALADE  ................................................................ 20
ESCRIME  .................................................................. 12
EVEIL MUSICAL  ........................................................ 38
EXTRA SCOLAIRE ....................................................... 42
FOOTBALL  ................................................................ 15
FUNK  ........................................................................ 36
GASTRONOMIE  ........................................................ 32
GYMNASTIQUE  .......................................................... 9
HARMONIE - ENSEMBLE MUSICAL ........................... 39
HIP HOP  ................................................................... 36
HOCKEY .................................................................... 15
INFORMATIQUE  ....................................................... 48
INSTRUMENTS .......................................................... 39
JOGGING  .................................................................. 10
JU JUTSU  .................................................................. 12
JUDO  ........................................................................ 12
KARATE  .................................................................... 12
LUDOTHEQUE  .......................................................... 46
MAISON DE JEUNES  ................................................. 26
MAISON DU TOURISME  ........................................... 52
MAJORETTES  ........................................................... 37

MARCHE  .................................................................. 10
MEDIATHEQUE ......................................................... 26
MINIFOOT  ................................................................ 17
MODELISME  ............................................................ 49
MOTOCYCLISME  ...................................................... 18
MOUVEMENTS DE JEUNESSE ................................... 42
MULTIMEDIA  ........................................................... 35
MULTISPORT  ............................................................ 22
MUR D’ESCALADE  ...................................................... 8
MUSEES  ................................................................... 27
NATATION  ................................................................ 19
PECHE  ...................................................................... 20
PEINTURE  ................................................................. 35
PETANQUE  ............................................................... 21
PISCINE  ...................................................................... 8
PLONGEE  ................................................................. 19
PSYCHOMOTRICITE  .................................................. 11
PSYCHOMOTRICITE RYTHMIQUE .............................. 37
RADIO  ...................................................................... 35
RELAXATION  .............................................................. 8
REMISE EN FORME  .................................................... 8
RESERVE NATURELLE  ............................................... 48
SALLE D’EXPOSITION  ............................................... 30
SALLE DE SPECTACLE  ................................................ 30
SAUVETAGE .............................................................. 20
SCRAPBOOKING  ....................................................... 33
SELF DEFENSE  .......................................................... 14
SERVICES CLUBS........................................................ 42
SPORT D’ORIENTATION  ............................................ 11
SPORTS DE COMBAT DIVERS..................................... 14
SPORTS ET LOISIRS POUR PERSONNES PORTEUSES 
D’UN HANDICAP  ...................................................... 54
SQUASH  ..................................................................... 8
TENNIS  ..................................................................... 18
TENNIS DE TABLE  ..................................................... 18
TEXTILES  .................................................................. 33
THEATRE  .................................................................. 31
TIR  ............................................................................ 21
TIR A L’ ARC  .............................................................. 21
VÉLO COUCHÉ........................................................... 21
VOLLEY BALL  ............................................................ 17
VTT  .......................................................................... 21
WALLON  ................................................................... 24
WATERPOLO ............................................................. 17
YOGA  ......................................................................... 9
ZUMBA  .................................................................... 37

INDEX ALPHABÉTIQUE DES ACTIVITÉS






